REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
MINISTRI

Nr/éﬁ?_g ot. Tirang, mé/ 6. Z 2023

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit

Drejtuar: Drejtoris¢ Rajonale t& Trashégimisé Kulturore (DRTK)

Vloré

I nderuar Z. Drejtor,

Né mbéshtetje t& nenit 14: gerrnés “c”, t& nenit 16, t& ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin
e Brendshém né Sektorin Publik™; ¢éshtjes me nr. 4.1.12, t& Kapitullit IV, t& Manualit t& Auditimit
t¢ Brendshém, miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave nr.100, daté 25.10.2016 “Pér
miratimin e manualit t¢ procedurave & auditimit t¢ brendshém”, i ndryshuar, bashkélidhur késaj
shkrese do t& gjeni Raportin Pérfundimtar t& Auditimit t& kryer né DRTK Vloré,

Raporti i auditimit &shté shogéruar me Aneksin nr. 1, t& rishikuar - Pérmbledhése e
Rekomandimeve dhe Ancksin nr.2 -Observacionet.

NE cilésing e drejtuesit t& DRTIC Vloré, ju duhet t& plotésoni Planin e Veprimit lidhur me zbatimin
e rekomandimeve (& pércaktuara né Aneksin nr. 1, t& rishikuar dhe duhet t& dérgoni kété plan
veprimi pran€ Sektorit (& Auditimit t& Brendshém né Ministring e Kulturés, brenda 30 (tridhjet&)
dit¢ve kalendarike nga marrja ¢ kétij Raporti Pérfundimtar.

Njé format t€ sugjeruar té¢ Plan veprimit mbi zbatimin ¢ rekomandimeve do ta gjeni bashkélidhur
Raportit Pérfundimtar t& Auditimit.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu™. 1ir. 76, ish Kinostudio “Shqipéria ¢ Re”, Tirang. w!
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

Pér auditimin e kryer né Drejtoriné Rajonale té€ Trashégimisé Kulturore Vloré

I. Pérmbledhje elizekutive

Angazhimi i auditimit né Drejtoriné Rajonale té Trashégimisé Kulturore (DRTK) Vloré u krye
né mbéshtetje t€ ligjit n.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, Manualit t&¢ Auditimit t&¢ Brendshém té miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave
nr.100, daté 25.10.2016 “Pér miralimin Manualit t¢ Auditimit t&€ Brendshém né sektorin publik™,
té ndryshuar si dhe Programit (¢ Angazhimit t&¢ Auditimit miratuar me shkresén nr. 4566/2 prot,
daté 16.11.2022,

Sistemet e identif'kuara lidhur me kéte angazhim jané: sistemi i prokurimeve t& fondeve
publike; sistemi i konkurrimeve publike; sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve
njerézore; sistemi i krijimit dhe pérdorimit € &€ ardhurave dytésore; pér periudhén Janar
2020 — Tetor 2022, pér t& vlerésuar kryerjen e veprimeve né pérputhje me aktet ligjore né
fuqi.

Vlerésimi i komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjetjet dhe konkluzionet

Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

L1}

Nga auditimi i procedurave me prokurim té drejtépérdrejté té blerjeve té vogla me
objekt: “Mirémbajtje & mjeteve t€ transportit”, likuiduar né shumén 95,400 leké me
tvsh; “Mirémbajtje t& aparateve, paisjeve teknike dhe vegla pune”, likuiduar né shumén
40,000 leké me tvsh; “Blerje Kancelari”, likuiduar né shumén 40,000 leké me tvsh;
“Materiale pastrimi, ngrohje, ndrigimi” likuiduar né shumén 52,944 leké me tvsh;
“Mirémbajtje riparim automjetesh” likuiduar né shumén 70,020 leké me tvsh; “Blerje
karburanti”, Ikuiduar shpk né shumén 71,207 leké dhe 69,667 leké me tvsh; “Blerje
goma dhe riparin”, likuiduar né shumén 46,500 leké me tvsh. U konstatua se mungon
testimi i tregut me ofertat bashkélidhur dhe procesverbali 1 llogaritjes sé fondit limit.

Né procedurat blerje “Blerje kancelari”, -likuiduar né shumén 114,918 lek& me tvsh;
*Mirémbajtje mjete transporti” likuiduar né shumén 141,600 leké me tvsh;
“Mirémbajtje t&€ aparateve, paisjeve teknike dhe vegla pune”, likuiduar né shumén
94,920 leké me tvsh; “Riparim Kondicioneri dhe mbushje me gaz”, likuiduar né shumén
49,992 leké me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim” likuiduar né shumén 58,700
leké me tvsh: “Blerje materiale ndertimi” likuiduar OE “Canaj - 2005” né shumén
51,930 lek&€ me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim dhe ngrohje e ndrigim”
likuiduar né shumén 51,600 leké me tvsh; “Blerje materiale”, likuiduar né shumén
48,400 leké me tvsh, u konstatua se mungon testimi i tregut dhe procesverbali i
llogaritjes s¢ fondit limit, per 2021- 10 mujori 2022.

Né procedurat e zhvilluara n& rrugé clektronike me objekt “Materiale promocioni,
broshura, fleté palosje, etj” - likuiduar né shumén 468,000 leké me tvsh; “Gérmime
Amantia - Himarg” - likuiduar né shumén 319,198 leké me tvsh; “Mirémbajtjc e
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objekteve ndertimore” -likuiduar OE “FETI” shpk né shumén 939,600 leké& me tvsh;
“Mirémbajtje e objekteve -likuiduar OE “Al-Kompani” shpk né shumén 184,800 leké;
“Mirémbajtje objekti, zyrat Sarand&” -likuiduar né shumén 540,000 leké me tvsh;
“Punime konservimi né kalané Portopalermo™ -likuiduar né shumén 928,800 leké dhe
shtesg punimesh shuma 323,000 leke me tvsh. Mungon - mungon formulari i deklarimit
t& konfliktit t& interesit, népérmjet t& cilit anétarét ¢ komisionit t& blerjeve t€ vogla
vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet ¢ konfliktit t& interesit, -AK nuk ka
pércaktuar né dckumentet kualifikuese paraqitjen e “Vértetim debie” nga OSHEE,
dokument i cili pérbén kusht skualifikimi; -Testimi tregu pér percaktimin e fondit limit,
pér vitin 2020.

Né procedurat blerje “Materiale promocioni, broshura, flet¢ palosje dhe kalendar” -
likuiduar né shumén 359,880 leké me tvsh; “Materiale dhe shérbime té tjera” -likuiduar
né shumén 316,800 lek# me tvsh; “Mirémbajtje e objekteve ndertimore, oborri pérrreth
zyrave t& Institucionit” -likuiduar né shumén 648,000 leké me tvsh; “Gérmime
arkeologjike t& shpetimit t& varrit t& tipit Magedon né Parkun Arkeologjik Amantia” -
likuiduar né shumén 500,000 leké dhe shumén 455,200 leké me tvsh; “Mirémbajtje ura
e Bratit” -likuiduar né shumén 335,587 leké me tvsh, sipas kontratés nr.693, daté
15.12.2021, me vleré pa tvsh 705,000 leké dhe me tvsh 846,000 lek&; “Punime
konservimi né kalané Portopalermo” -likuiduar né¢ shumén 928,800 leké me tvsh.
Mungon -Pércakiimi ligjor i dokumentit kualifikues né ftesén pér oferté “Vértetim
debie” nga OSHEE, dokument i cili pérbén kusht skualifikimi; -Testimi i tregut dhe
pércaktimi i fondit limit, pér vitin 2021-10 mujori 2022.

Né procedurat e drejtépérdrejta me objekt “Blerje Kancelari”, likuiduar né shumén
40,000 leké me tvsh; “Materiale pastrimi, ngrohje, ndricimi”, likuiduar n& shumén
52,944 leké me tvsh; “Blerje karburanti”, likuiduar né shumén 71,207 leké; “Blerje
karburanti”, likuiduar né shumén 69,667 leké me tvsh; “Blerje kancelari”, likuiduar né
shumén 114,918 leké me tvsh; “Mirémbajtje t& aparateve, paisjeve teknike dhe vegla
pune”, likuiduar né shumén 94,920 leké me tvsh; “Riparim Kondicioneri dhe mbushje
me gaz”, likuiduar né shumén 49,992 leké me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim”,
likuiduar né shumén 58,700 .ek& me tvsh; “Blerje materiale ndertimi”, likuiduar né
shumén 51,930 leké me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim dhe ngrohje e
ndricim”, likuiduar né shumén 51,600 leké me tvsh; “Blerje materiale”, likuiduar ng
shumén 48,400 lcké me tvsh; Dhe né procedurat elektronike me objekt: “Mirémbajtje
objekti, zyrat Sarandé”, éshté¢ likuiduar né shumén 540,000 leké me tvsh; “Punime
konservimi né kalané Portopalermo”, éshté likuiduar n¢ shumén 928,800 leké& me tvsh;
“Materiale dhe shérbime té tjera”, &shté likuiduar né shumén 316,800 leké me tvsh;
“Mirémbajtie e objekteve ndértimore, oborri pérrreth zyrave t€ Institucionit”, éshté
likuiduar né shumén 648,000 leké. “Mirémbajtje ura e Bratit”, &shté likuiduar né
shumén 335,587 leké me tvsh; “Mirémbajtje ¢ objekteve ndértimore, oborri pérreth
zyrave t& Institucionit™ &shté likujduar né shumén 900,000 leké me tvsh; Procedura
prokurimi té realizuara me prokurim té drejtépérdrejté dhe elekrtonike. Mungon -
Formulari i deklarimit té konfliktit t& interesit, ku anétarét e komisionit té blerjeve té
vogla vetédeklarojné n#se ndodhen ose jo né kushtet e konfliktit t& interest, pér vitin
2020 - 2021 dhe 10-mujori 2022.

Sistemi i konkurrimeve publike
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m  Nga auditimi i procedurés sé ndjekur pér restaurimin ¢ objektit “Restaurim/mirémbajtje
Ura e Prokopit, Restaurim mitémbajtic Kompleksi Urbanistik Gjer Méhallg, Restaurim
/Mirémbajtje- Ura e Leshnicés s& Poshtme, Restaurim /Mirémbajtje Ura Jesir” rezultoi:
-Urdhri i hapjes sé procedurés pér zhvillimin ¢ konkurrimit publik nuk pérmban
pasaportén e pasurisé kulturore/monumentit t& kulturés, t& léshuar nga IKRTK.
-Modifikimi i shtyrjes sé afatit ¢ fundit pér dorézimin e ofertave, si pjes€ e
dokumenteve standarde t& procedurés, i kryer me shkresén nr. 296 prot, daté
12.07.2022, nuk sshté njoftuar né Buletinin e Njoftimeve Publike.

-Raporti pérmbledhés i mbajiur nga Komisioni i Konkurrimit me shkresén nr. 326/2
prot., daté 15.08.2022 nuk &shté né koherencé me gjithé procedurén e ndjekur, sepse
me urdhrin ne. 15/1 daté 12.08.2022 t& Drejtorit &shté béré shpallja e subjektit fitues t&
procedurés; pra raporti pérmbledhés €shté kryer pas shpalljes sé fituesit.

-Kontata me subiektin fitues éshté lidhur né datén 17.08.2022 (nr. 338 prot); pasi &shté
paraqitur sigurimi i kontratés, por para publikimit t& njoftimit t& fituesit. Publikimi i
njoftimit t& fituesit &éshté kryer né Buletinin e Njoftimeve Publike té& datés 12.09.2022.
-Protokollimi i procedurés nuk &shté konform normave tekniko profesionale &
miratuara (shkresa me nr. protokolli 306-1 daté 22.07.2022 dhe urdhri 1 titullarit 15/1
daté 12.08.2022).

= Procedurat me objekt “Gérmime Amantia - Himaré”; “Punime konservimi né kalané
Portopalermo™; “Gérmime arkeologjike t€ shpétimit t& varrit t& tipit Magedon né
Parkun Arkeologjik Amantia™; “Mirémbajtje ura e Bratit” jan& kryer sipas bazés ligjore
t& prokurimeve publike dhe jo sipas bazés ligjore t& konkurrimeve publike.

_ M gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.2 t€ Raportit
Sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore

= Rekrutimi i puronjésve administrativé dhe mbéshtetés nuk éshté kryer népérmjet
procedurave (& konkurimit; punonjésit jané marré n¢ puné me kontraté, pa kaluar né
procesin e konkurimit, pa njoftimet dhe publikimet n€ fagen e internetit t& institucionit,
apo né Buletinin e Njoftimeve Publike.

= Pér periudhén e audituar, Kontratat individuale t& punés nuk jané hartuar né pérputhje
me kérkesat ¢ Kodit t& Punés. pérsa i pérket kohézgjatjes sé tyre, sepse jan€ lidhur me
afat t& caktuar njivjegar.

s N& tre raste u konstatua se paga e grupit t& népunésve ka mospérputhje me llojin e
diplomés, pra punonjésit jang paguar mé tepér se sa i takon sipas diplomés s
administruar né dosje. Shuma totale e pérfituar nga tre punonjésit éshté 324,000 leké.

= N& njé rast u konstatua sc vjetérsia e punés t€ punonjésve kishte mospérputhje me
pagesat e kryera né listépagesat, duke pérfituar né total mé tep&r 34,068 leké, ndérsa né
gjashté raste punonjesit jané paguar mé pak 11,200 lekg, pér vjetérsi pune e cila duhet
té likuidohet né€ vijim.

MG gjerésisht jemi shprehur né pikén 1V.3 té Raportit
Sistemi i krijimit dhe pérdorimit & té ardhurave dytésore :

= Veprimet e kryera népérmjet arkés nuk dokumentohen né librin e arkés, duke u

shogéruar me mundat arkétimet e mandat pagesat pérkatése; ka filluar ky dokumentim

né fund t& muajit tetor 2022, konkretisht me mandat arkétimin nr.1, daté 31.10.2022.

Pér periudhén ¢ audituar nuk jané kryer regjistrime kronologjike né ditarin e

arkés/bankés, sepse nuk ka ditar arke/banke; (nuk &shté véné né dispozicion t& grupit t&
auditimit gjaté punés né terren).
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= Pgr periudhén ¢ audituar janar 2020 — 14 tetor 2022 nuk &shté pércaktuar njé limit
maksimal i sasisé s¢ vlerave monetare gé do té ruhen nga biletashitési e punonjési i
ngarkuar me veprimet e arkés, né ményré g€ me arritjen e kétij limiti t€ kryhet
menjéheré derdhia e té ardhurave né banké.

»  Nuk &shté dokumnentuar asnjé kontroll i gjendjes sé arkés, pra pér periudhén e audituar
nga népunési zbatues, ka munguar njé aktivitet kontrolli i réndésishém, i cili &shté
inventarizimi fizik i vlerave monetare dhe krahasimi me gjendjen kontabgl t€ tyre,
krijuar nga shitja e biletave.

Mg gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.4 té Raportit.

Vlerésirni i komponentéve té sistemit té menaxhimit financiar

= Drejtori i institucionit ka miratuar Statutin e DRTK Vloré; por ky draft duhet t&
dérgohet né Ministring e Kulturés, pér tu miratuar nga Ministri i Kulturés; pra
institucioni funksionon pa Statut.

= Rregullore e brendshme duhet t& rishikohet né lidhje me pércaktimin e procedurave té
shpalljes s¢ vendeve vakande.

»  Nuk &shté rishikuar regjistri i riskut, i cili do & vlerésojé rishikimin e aktiviteteve t&
kontrolleve t& ngritura pér trajtimin e riskut.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.5 té Raportit

Rekomandimet kryesore

Bazuar né gjetjet e pérmendura t& kétij Raporti, rekomandimet kryesore konsistojné né:
- Rishikimin e kérkesave pér kualifikim & pércaktuara né Ftesén pér oferté.

- Dokumentimin me procesverbal t& treguesve t€ ¢mimit sipas tregut dhe percaktimi i
fondit limit né procedurat e prokurimit.

- Deklarimin e konfliktit t2 interesit nga anétarét e komisionit té blerjeve me vlera t€ vogla
né gjithé rastet e blerjeve.

- Rishikimin e Rregullores sé Brendshme, né t& cilén t& pércaktohen sakté procedurat e
rekrutimit népérmjet procedurave t& konkurimit publik.

- Shpalljen e gjithé vendeve vakante né Buletin e Prokurimeve Publike.

- Lidhjen e kontratave individuale té punés me kohézgjatje t¢ pacaktuar, sipas

pércaktimeve té Kodit t& Punés.

- Arkétimin e shumés 324,000 leké gjithsej nga tre punonjés, pérllogaritje e gabuar e
pagés, si pasojé ¢ mosrakordimit té pagés sé grupit me diplomén q€ zotérojné
punonjésit.

- Arkétimin e shumés 34,068 leké gjithsej nga njé punonjés, pagesé e tepért pér vjetérsi né
puné, e cila kishte mospérputhje me pagesat né list€pagesat e punonjésve.

- Likuidimin e shuraés 11,200 leké gjithsej pér gjashté punonjes/e t& paguar mé pak pér
vjetérsi pune, nga mospérputhja me listépagesat e punonjésve.

- Pércaktimin ¢ t& gjithé elementeve té pagés sé punonjésit, né urdhrin pér fillimin e
marrédhénieve financiare t€ punés, pérfshiré pagén e grupit dhe vjetérsing né puné t&
punonjésve, e cila duhet ndryshuar me urdhér t€ brendshém pér ¢do vit kalendarik.

-Miratimin e rregullave pér administrimin dhe garkullimin e vlerave monetare nga

biletarité né arkén ¢ institucionit.
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-Miratimin e limitit maksimal té& t& ardhurave né biletarité e né arkén e institucionit, n;‘
arritjen e té cilit duhet t& kryhet derdhja n& banké e tyre.
-Kryerjen dhe dokumentimin népérmjet procesverbalit pérkatés, t€ paktén nj¢ heré ng
muaj t& kontrolleve efekiive mbi inventarizimin fizik t& vlerave monetare dhe letrave me
vlerg né biletari; népérmject rakordimit t& gjendjes fizike dhe kontabél t€ vlerave
monetare né arké si dhe rakordimit t& sasisé sé letrave me vleré (biletave) t€ shitura sipas
kategorisé.
Gijaté sezonit turistik veror t& ¢do viti, ky kontroll t& kryhet me frekuencé mé t€ shpeshté,
sipas fluksit t& vizitoréve.
M&é pjerésisht jemi shprehur né Aneksin nr.1, bashkélidhur Raportit

I1. Hyrje

DRTK Vloré funksionon sipas VKM nr.581, daté 28.08.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e
zhvillimit t& veprimtarisé s¢ drejtorive rajonale té trashégimisé kulturore” dhe sipas organikés s¢
miratuar me Urdhrin ¢ Kryeministrit nr. 139, daté 21.10.2019 “Pér miratimin ¢ strukturés dhe &
organikés sé Drejtorive Rajonale t& Trashégimisé Kulturore”. Numri i punonjésve t&€ miratuar
sipas strukturés &shté 36 veta dhe nuk ka ndryshuar pér periudhén e audituar.

DRTK Vloré ka pér mision gjurmimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin,
mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin dhe publikimin e trashégimisé kulturore pér ¢do territor
qé administron (sipas pércaktimit né¢ VKM e sipércituar).

01 Janar 2020 deri mé 31 Tetor 2022

16.11.2022-18.11.2022

Silvana Gushali
Festim Ibrahimi

Té ndihmojé Drejtoriné Rajonale Trashégimisé Kulturore Vloré né
realizimin e objektivave t& veprimtarisé duke pérmirésuar sistemet e
kontrollit dhe kryerjen e veprimeve né pérputhje me aktet ligjore né
fuqi.

Daté 14.11.2022, i konfirmuar nga Drejtori i DRTK Vloré

Gjetjet kryesore jané dérguar me e-mailin e datés 16.12.2022

Ngé zbatim t& Manualit t& Auditimit ¢ Brendshém, kapitulli TV, pika 4.1.12, pas dérgimit té
Projekt Raportit té Auditimit t& nénshkruar, shoqéruar me komentet pérkatése sipas shkresés s&
Drejtorit nr.52/1 prot., daté 02.02.2023, me nr.hyrés né Ministring e Kulturés 4566/4 prot., daté
06.02.2023, hartohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit, i cili i vihet né dispozicion subjektit t&
audituar “Drejtorisé Rajonale & Trashégimisé Kulturore Vloré, pér njohje dhe miratimin ¢ Planit
t& Veprimit.

IT1. Metoda e Auditimit

Referuar objektit t€ auditimit metodat e auditimit u pérzgjodhén:
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o “Testimi hap pas hapi”
o “Rishikimi analitik”
o “Rindértimi i ngjarjeve”

IV. Gjetjet dhe konkluzionet
Pas auditimit t& & gjithé sistemeve t& pércaktuara né programin e auditimit, grupi i auditimit jep
vlerésimet e méposhtme:

IV.1. Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése parashikimi, realizimi i prokurimeve dhe raportimi jané né
pérputhje me legjislacion n né fuqi pér prokurimin publik.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

e [artimi i regjistrit vjctor t& parashikimit t& prokurimeve publike dhe raportimi i realizimit t&
tyre, sipas kérkesave 1& pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér prokurimin publik.

o Argumentimi dhe dckumentimi i ményrés sé pérllogarities sé fondit limit; hartimi dhe
argumentimi i specifikimeve teknike dhe i kritereve t& veganta t€ kualifikimit.

e Respektimi i dispozitave ligjore né procedurat ¢ prokurimit t€ zhvilluara nga autoriteti
kontraktor.

e Monitorimi i kontratave t& lidhura.

Auditimi i prokurimit t& fondeve publike &sht& kryer sipas ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik™, i ndryshuar; Ligjit nr. 162 daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”; VKM
nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin ¢ rregullave té prokurimit publik”, 1 ndryshuar; VKM nr.
285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”; Udhé&zimit t&€ APP nr. 3,
daté 08.01.2018 “Mbi pé-dorimin e procedurés s& prokurimit me vler¢ t& vogél dhe zhvillimin e
saj me mijete elektronike”, i ndryshuar dhe Udhézimin e APP nr. 5, datg 25.06.2021 “Mbi
pérdorimin e procedurés me vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™.

Nga verifikimi rezultoi s¢ pér periudhén e audituar, pér ¢do vit ushtrimor &shté hartuar regjistri i
parashikimit dhe realizimit vjetor t& prokurimeve publike, s¢ bashku me ndryshimet e p&suara
gjaté ushtrimit vjetor. Regjistrat jané raportuar né organet kompetente né pérputhje me afatet té
parashikuar né dispozitat ligjore né fuqi.
Titullari i autoritetit kont-aktor pér ¢do vit ushtrimor ka ngritur komisionin pér blerjet me vlera
t& vogla né pérbérje me tre punonjés/e. Urdhrat e brendshém pér ngritjen e komisionit me blerje
t& vogla jané:

- Urdhér nr.1, datg 06.01.2020; Urdhér nr.1, dat& 05.01.2021;

- Urdhér nr.1, daté 05.01.2022, i ndryshuar me Urdhér nr.32, daté 13.03.2022.

Autoriteti kontraktor ka pérdorur procedurat e prokurimit me blerje me vleré t€ vogél pér
puné/mallra/shérbime, kur vlera e pérllogaritur &shté ndérmjet kufijve nga 100,000 leké deri né
1,000,000 leké né vit pa tvsh, sipas pércaktimit né€ pikén 2, t€ nenit 41, t€¢ LPP-sé.
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- Nea auditimi i procedurave t& zhvilluara me prokurim té drejtépérdrejté t€ blerjeve me vlera t&€

vogla nén 100,000 leké, me objekt: “Mirémbajtje té¢ mjeteve t&€ transportit”, likuiduar OE
“Shkélzen Abazaj” né shumén 95,400 lek& me tvsh; “Mirémbajtje (& aparateve, paisjeve teknike
dhe vegla pune”, likuiduar OE “Lorenc Laba™né shumén 40,000 lek& me tvsh; “Blerje
Kancelari”, likuiduar OF “Vasiola Bega” né shumén 40,000 leké me tvsh; “Materiale pastrimi,
ngrohje, ndricimi” likuiduar OF “Zini Mugaj” né shumén 52,944 leké me tvsh; “Mirémbajtje
ripatim automjetesh” lik siduar OE “Enkel Dangaj” né shumén 70,020 leké me tvsh; “Blerje
karburanti”, likuiduar OF “Kastrati” shpk né shumén 71,207 leké dhe 69,667 leké me tvsh;
“Bletje goma dhe riparim”, likuiduar OE “Shkélzen Abazaj” né shumén 46,500 leké me tvsh; u
konstatua se mungon testimi i tregut me ofertat bashkélidhur dhe procesverbali i llogaritjes s&
fondit limit, pér vitin 202).
Ndersa pér blerjet “Blerje kancelari”, -likuiduar OE “Blueprint Tecnologies” né shumén 114,
918 leké me tvsh; “Mirémbajtje t& aparateve, paisjeve teknike dhe vegla pune”, likuiduar OE
“EDI-78” né shumén 94,920 leké me tvsh; “Riparim Kondicioneri dhe mbushje me gaz”,
likuiduar OE “EDI-78” né shumén 49,992 leké me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim”
likuiduar OE “Alket Refatllari” né shumén 58,700 leké me tvsh; “Blerje materiale ndertimi”
likuiduar OE “Canaj - 2005” né& shumén 51,930 leké me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim
dhe ngrohje e ndri¢im” likuiduar OE “Gjinovefa Hodaj” né shumén 51,600 lek& me tvsh; “Blerje
materiale”, likuiduar OF “Alket Refatllari” né shumén 48,400 lek& me tvsh; u konstatua se
mungon testimi i tregut dhe procesverbali i llogaritjes sé fondit limit, pér vitin 2021 dhe 10-
mujori 2022.

- Né procedurat e zhvilluara né rrugd elektronike t& blerjeve mbi 100,000 leké, me objekt
“Materiale promocioni, broshura, fleté palosje, etj” -likuiduar OE “EDI-78" shpk né shumén
468,000 leke me tvsh; “Gérmime Amantia - Himaré” -likuiduar OE “FETI” shpk né shumén
319,198 leké me tvsh; “Mirérbajtje e objekteve ndertimore” -likuiduar OE “FETI” shpk né
shumén 939,600 leké me tvsh; “Mirémbaijtje e objekteve”-likuiduar OE “Al-Kompani” shpk né
shumén 184,800 lek& “Mirémbajtje objekti, zyrat Sarandé” -likuiduar OE “Valbona
Konstruksion” shpk n& shumén 540,000 leké me tvsh; “Punime konservimi né kalané
Portopalermo” -likuiduar OE “FETI” shpk né shumén 928,800 leké me tvsh; Mungon: -
Autoriteti kontraktor nik ka respektuar pércaktimet ligjore né lidhje me dokumentet
kualifikuese, sepse nuk ka pércaktuar gé operatori ekonomik & parages¢ “Vértetim debie” nga
OSHEE, dokument i ¢ili p&rbén kusht s’kualifikimi; -Testim tregu pér pércaktimin e fondit limit,
pér vitin 2020.

Ndérsa pér blerjet “Mirémbajtje mjete transporti” likuiduar OE “Al-Kompani” shpk né shumén
141,600 leké me tvsh; “Materiale promocioni, broshura, fleté palosje dhe kalendar” -likuiduar
OE “Al-Kopmani” shpk né& shumén 359,880 lek& me tvsh; “Materiale dhe shérbime t& tjera” -
likuiduar OE “Xhezmi Sigeca” shpk né shumén 316,800 leké me tvsh; “Mirémbajtje e objekteve
ndertimore, oborri pérrreth zyrave té Institucionit” -likuiduar OE “ALIRAJ” shpk né shumén
648,000 leké me tvsh; “Gérmime arkeologjike t& shpétimit t& varrit t& tipit Magedon né Parkun
Arkeologjik Amantia” -likuiduar OE “ALIRAJ” shpk né shumén 500,000 lek& dhe shumén
455,200 leké me tvsh; “Mirémbajtje ura e Bratit” -likuiduar né shumén 335,587 leké me tvsh,
sipas kontratés nr.693, dalé 15.12.2021, me vleré pa tvsh 705,000 leké dhe me tvsh 846,000 leké;
“Mirémbajtje e objekteve ndértimore, oborri pérreth zyrave té Institucionit” né shumén 900,000
leké& me tvsh; Mungon -Autoriteti kontraktor nuk ka respektuar pércaktimet ligjore né lidhje me
dokumentet kualifikuese né fitesén pér oferté “Vértetim debie” nga OSHEE, dokument i cili
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pérbén kusht skualifikimi; -Testim tregu pér pércaktimin e fondit limit, pér vitin 2021 dhe pér 10
mujorin 2022.

1. Pér periudhén e audituer né blerjet e vogla, u bé verifikimi i procedurave lidhur me testimin ¢
tregut dhe pércaktimin ¢ fondit limit. pér t€ cilat rezulton se:
- Jané zhvilluar procedura nén 100,000 lek& me objekt: “Mirémbajtje t€ mjeteve té transportit”,
né shumén 95,400 lekd; “Mirémbajtje t€ aparateve, paisjeve teknike dhe vegla pune”, né
shumén 40,000 leké; “Blerje Kancelari”, né shumén 40,000 lekg; “Materiale pastrimi, ngrohje,
ndricimi” né shumén 52,944 lekg; “Mirémbajtje riparim automjetesh” né shumén 70,020 leké
me tvsh; “Blerje karburanti”, né shumén 71,207 leké dhe 69,667 leké; “Blerje goma dhe
riparim”, né shumén 46,500 leké; “Blerje kancelari”, né shumén 114, 918 leké; “Mirémbajtje t&
aparateve, paisjeve teknike dhe vegla pune”, né shumén 94,920 leké; “Riparim Kondicioneri
dhe mbushje me gaz”, né shumén 49,992 leké; “Materiale pér pastrim, dizefektim” n& shumén
58,700 leké; “Blerje materiale ndertimi” né shumén 51,930 leké; “Materiale pér pastrim,
dizefektim dhe ngrohje e ndricim” né shumén 51,600 lek&, “Blerje materiale”, né shumén
48.400 leké. U konstatua se¢ mungon festimi i tregut dhe procesverbali i llogaritjes sé fondit
limit.
- N& procedurat e zhvilluara mbi 100,000 leké me objekt: “Materiale promocioni, broshura,
fleté palosje, etj” né shumén 468,000 leké; “Gérmime Amantia - Himaré” né shumén 319,198
leké; “Mirémbajtic ¢ objekteve ndertimore” né shumén 939,600 leké; “Mirémbajtje e
objekteve” né shumén 184,800 leké: “Mirémbajtje objekti, zyrat Sarandé” né shumén 540,000
lek&; “Punime konservimi né kalan& Portopalermo” né shumén 928,800 leké; “Mirémbajtje
mijete transporti” né shumén 141,600 leké; “Materiale promocioni, broshura, flet¢ palosje dhe
kalendar” né shumén 359,880 leké; “Materiale dhe shérbime té tjera” né shumén 316,800 leké;
“Mirémbajtje e objekteve ndertimore, oborri pérrreth zyrave t€ Institucionit” n& shumén
648,000 leké; “Germime erkeologjike t& shpetimit t& varrit t& tipit Magedon né Parkun
Arkeologjik Amantia® n& shumén 500,000 leké dhe shumén 455,200 lek&; “Mirémbajtje ura e
Bratit” n& shumén 235,587 leké; “Mirémbajtje e objekteve ndértimore, oborri pérreth zyrave té
Institucionit” né shumén 900,000 leké. Komisioni i blerjeve, nuk ka béré testimin tregut pér
pércaktimin e fondit limit.

Titulli i gjetjes: Mungesa e testimit té tregut dhe e pérllogaritjes s¢ fondit limit pér procedurat e
blerjeve t& vogla nén dhe mbi 100,000 leké pa tvsh.

- ' Gijetje nr.1
Subjekti i audituar DRTK Vloré
Njésit/subjektet e | Drejtori 1 DRTK Vloré
interesuara Komisioni i blerjeve t& vogla

Pérmbledhje e bazés ligjore | VKM nr. 914, daté 29.12.2014%Pér miratimin e rregullave
(€ prokurimit publik™ i ndryshuar.

VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave
t¢ prokurimit publik™.

Udhézimi i APP nr. 3, daté 08.01.2018“Mbi pérdorimin e
procedurés sé prokurimit me vlera té vogla”, pika S.
Udhézimi nr. 5, daté¢ 25.06.2021 “Pér pérdorimin e
procedurés me vlera té vogla dhe zhvillimin e saj me mjete
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Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Viti 2020

1. Nga auditimi i procedurave té zhvilluara me prokurim t&
drejtépérdrejté me objekt: “Mirémbajtje t& mjeteve t&
transportit”,  likuiduar né shumén 95,400 leké;
“Mirémbajtje té aparateve, paisjeve teknike dhe vegla
pune”, likuiduar né shumén 40,000 leké; “Blerje
Kancelari”, likuiduar né shumén 40,000 Ieké; “Materiale
pastrimi, ngrohje, ndricimi” likuiduar né shumén 52,944
lekg; “Mirémbajtje riparim automjetesh” likuiduar né
shumén 70,020 lekg; “Blerje karburanti”, likuiduar né
shumaén 71,207 leké dhe 69,667 leké; “Blerje goma dhe
riparim”, likuiduar né shumén 46,500 leké&, u konstatua se:
Komisioni i blerjeve, nuk ka béré testimin e ireguf pér
pércaktimin e fondil limit.

2. N& procedurat ¢ zhvilluara né& rrugé elektronike me
objekt: “Materiale promocioni, broshura, fleté palosje, etj”
-likuiduar OE “EDI-78” shpk né& shumén 468,000 leke me
tvsh; “Gérmime Amantia - Himaré” -likuiduar né shumén
319,198 leké me tvsh; “Mirémbajtie e objekteve
ndertimore” -likuiduar OE “FETI” shpk né shumén
939,600 leké me tvsh; “Mirémbajtje e objekteve-likuiduar
OE “Al-Kompani” shpk né shumén 184,800 leké;
“Mirémbajtje objekti, zyrat Sarand&” -likuiduar OE
“Valbona Konstruksion” shpk né shumén 540,000 leké& me
tvsh; “Punime konservimi né& kalané Portopalermo” -
likuiduar OE “FETIT” shpk né shumén 928,800 leké me
tvsh, u konstatua se: Mungon festimi i tregut dhe
administrimi i tre ofertave pér pércaktimin e fondit limit.

Viti 2021 dhe 10 mujori 2022

1. Né& procedurat e prokurimit me objekt: “Blerje
kancelari”, -likuiduar né shumén 114,918 leké;
“Mirémbajtje t€ aparateve, paisjeve teknike dhe vegla
pune”, likuiduar né shumén 94,920 Ilek&; “Riparim
Kondicioneri dhe mbushje me gaz”, likuiduar n€ shumén
49,992 leké; “Materiale pér pastrim, dizefektim” likuiduar
né shumén 58,700 leké; “Blerje materiale ndertimi”
likuiduar né shumén 51,930 leké; “Materiale pér pastrim,
dizefektim dhe ngrohje e ndricim” likuiduar né shumén
51,600 leké&; “Blerje materiale”, likuiduar né shumén
48,400 leké; u konstatua se:

Procedurat jané zhvilluar me proceduré té drejtépérdrejté

gimisé Kulturore Vioré
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dhe né realizimin e tyre mungon lestimi i [regut dhe
procesverbali i llogaritjes sé fondit limit.

2. N& procedurat e zhvilluara né rrugé elektronike me
objekt: “Mirémbajtje mjete transporti” likuiduar OE “Al-
Kopmani” shpk né shumén 141,600 leké; “Blerje materiale
promocioni, broshura, flet¢ palosje dhe kalendar™ -
likuiduar OE “Al-Kopmani” shpk né shumén 359,880 leké;
“Matcriale dhe shérbime té tjera” -likuiduar OE “Xhezmi
Sigeca” shpk né shumén 316,800 leké; “Mirémbajtje €
objekteve  ndertimore, oborri  pérrreth  zyrave (€
Institucionit” -likuiduar OE “ALIRAJ” shpk né shumén
648,000 leké; “Germime arkeologjike té shpetimit t& varrit
t¢ tipit Magedon né& Parkun Arkeologjik Amantia” -
likuiduar OE “ALIRAJ” shpk né shumén 500,000 leké dhe
shumén 455,200 leké; “Mirémbajtje ura ¢ Bratit” -
likuiduar né& shumén 335,587 leké&;, “Mirémbajtie e
objekteve  ndértimore, oborri  pérreth  zyrave (€
Institucionit” né shumén 900,000 leké; u konstatua se:
Mungon -Testimi tregut pér pércaktimin e fondit limit, i
cili nuk &shté kryer nga komisioni i bletjeve té vogla.

Kriteri: Né pikén 5, té¢ udhézimit nr.3, daté 08.01.2018
“Mbi pérdorimin procedurés sé¢ prokurimit me vleré (€
vogél”, pércaktohet:

“Komisioni i prokurimit me vleré t& vogel, pasi t& keté
siguruar apo hartuar specifikimet teknike, duhet t&
pérllogarisé fondin limit pér sasité e mallrave, shérbimeve,
punéve qé do t& prokurohen, né pérputhje me nenin 59, t&
VKM-sé nr.914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave
t& prokurimit publik”, i ndryshuar.

Sipas nenit 12 dhe 13, 18 VKM-s¢ nr. 285, daté 19.5.2021
“Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik™.

Né pikén 7, t¢ udhézimit nr. 5, daté¢ 25.06.2021 “Pér
pérdorimin e procedurés me vlera t& vogla dhe zhvillimin e
saj me mjete elektronike”, pércaktohet:

“NE& rastet kur né pérllogaritjen ¢ fondit pérdoret metoda e
testimit t& tregut, nuk &sht¢ e domosdoshme t&
administrohen ofertat e marra né kuadér t& kétij procesi, por
vetém treguesit e ¢gmimeve, t€ cilat dokumentohen né njé
procesverbal t€ mbajtur nga komisioni i prokurimit me vleré
t& vogel”.

Ndikimi/Efekti: Shpallja fitues e operatoreve ekonomik,
me proceduré té drejtéperdrejté dhe me prokurim elektronik,
pa kryer testim t& tregut dhe pércaktimin e fondit limit, ka
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sjellé mos pasqyrimin e ¢mimeve reale né ireg, né
realizimin e procedurave 1é blerjes.

Shlkaku: Mungesa e pérditésimit me aktet nénligjore né
fuqi, nga komisioni i blerjeve dhe strukturave pérgjegjése t&
institucionit.

Vlerésimi i nivelit & | [ Mesém

riskut(i larté, i mesém, i
ulét) -
Konkluzioni Pér blerjen nén 100,000 leké dhe nga 100,000 leké deri né
1,000,000 leké né vit, institucioni nuk ka kryer testim té
tregut dhe nuk ka dokumentuar treguesit e ¢mimeve né njé
procesverbal, mbi bazén e té cilit pércaktohet edhe fondi
limit i blerjes s& mallit apo shérbimit né procedurat e
prokurimit.

Rekomandimi Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél t& kryejé testimin
e tregut t& dokumentojé treguesit ¢ ¢mimeve né njé
procesverbal, dhe t& kryej pércaktimin e fondit limit.

Afati i fundit pér zbatimin | Menjéheré dhe né vijimési

e rckomandimeve
Statusi i rekomandimit Nuk éshté paraqitur koment mbi gjetjen

2. Nga verifikimi i Ftesés pér Oferté lidhur me pércaktimin dokumentacionit kualifikues, rezultoi
se né procedurat me objekt: “Materiale promocioni, broshura, fleté palosje, etj” né shumén
468,000 leké; “Gérmime Amantia - Himaré” né shumén 319,198 leké; “Mirémbajtje ¢ objekteve
ndertimore” né shumén 939,600 leké; “Mirémbajtje e objekteve” né shumén 184,800 leké;
“Mirémbajtje objekti, zyrat Sarandé” né shumén 540,000 leké; “Punime konservimi né kalané
Portopalermo” né shumén 928,800 leké; “Materiale promocioni, broshura, fleté palosje dhe
kalendar” né shumén 359,880 leké; “Materiale dhe shérbime (& tjera” né shumén 316,800 lekg;
“Mirémbajtje e objekieve ndertimore, oborri pérrreth zyrave t€ Institucionit™ né shumén 648,000
leké; “Germime arkeologjike t& shpetimit t& varrit t& tipit Magedon né& Parkun Arkeologjik
Amantia” né shumén 500,000 leké dhe shumén 455,200 leké; “Mirémbajtje ura e Bratit”™ né
shumén 335,587 leké; “Mirémbajtje e objekteve ndértimore, oborri pérreth zyrave t€
Institucionit” né shumén 900,000 leké; u konstatua se autoriteti kontraktor nuk ka respektuar
pércaktimet ligjore né lidhje me dokumentet kualifikuese, sepse nuk ka pércaktuar q& operatori
ckonomik t& paraqesé vértetim debie nga OSHEE, dokument i cili pérbén kusht skualifikimi.

Titulli i gjetjes: Autoriteti Kontraktor nuk ka kérkuar né ftesén pér oferté paragitjen “Vértetim
debie nga OSHEE Grup”

- - Gjetjenr.2
Subjekti i audituar DRTK Vloré
Njésit/subjektet e | Drejtori i DRTK Vloré
interesuara Komisioni i blerjeve t&€ vogla
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Pérmbledhje e bazis ligjore | VKM nr. 914, daté 29.12.2014“Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik™ i ndryshuar.

VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Pér periudhén e audituar né 12 raste u konstatua se
né ftesén pér oferté nuk &shté pércaktuar paraqitja ¢
dokumentit kualifikues “Vértetim debic” nga OSHEE Grup,
konkretisht:

Rasti 1. Né procedurén e prokurimit me objekt: “Materiale
promocioni, broshura, fleté palosje, etj”, me vleré 468,000
leké, t¢ zhvilluar mé daté 09.03.2020, ora 10:00, népérmjet
sistemit elektronik, dhe &shté likuiduar OE “EDI-78” shpk.
Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén pér oferté,
subjekti fitues né dokumentat kualifikuese t& parages¢ edhe
vértetim debie nga OSHEE Grup.

Rasti 2. N& procedurén e prokurimit me objekt: “Gérmime
Amantia - Himarg”, me vleré 319,198 leké, t& zhvilluar mé
daté 10.06.2020, ora 14:30 népérmjet sistemit elektronik, dhe
gshté likuiduar OE “FETI” shpk. Komisioni i blerjeve nuk ka
pérfshiré né ftesén pér oferté, subjekti fitues me dokumentat
e kérkuara t& paragesé edhe vértetim debie nga OSHEE
Grup.

Rasti 3. Né& procedurén ¢ prokurimit me objekt:
“Mirémbajtje e objekteve ndértimore”, me vleré 939,600
leké, t& zhvilluar mé daté 25.06.2020, ora 15:00 népérmjet
sistemit elektronik, dhe &shté likuiduar OE “FETI” shpk.
Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén pér oferté, qé
subjekti fitues pérve¢ dokumentave t€ kérkuara pér tu
kualifikuar, t& paraqesé edhe vértetim debie nga OSHEE
Grup.

Rasti 4. Né& procedurén e prokurimit me objekt:
“Mirémbajtje e objekteve”, me vleré 184,800 leke, t&
zhvilluar mé daté 13.11.2020, ora 13:30 népérmjet sistemit
clektronik, &shté likuiduar OE “Al-Kompani” shpk.
Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén pér oferté, qé
subjekti fitues me dokumentat e kérkuara pér tu kualifikuar,
té paraqesé edhe vértetim debie nga OSHEE Grup.

Rasti 5. Né procedurén e prokurimit me objekt:
“Mirémbajtje objekti, zyrat Sarandé&”, me vleré 540,000 leké,
t& zhvilluar mé dat& 19.11.2020, ora 12:00 népérmjet sistemit
elektronik, &shté likuiduar OE “Valbona Konstruksion”
shpk. Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén pér
oferté, qé subjekti fitues né dokumentacionin e kérkuar pér
tu kualifikuar, t& paraqesé edhe vértetim debie nga OSHEE
Grup.

12
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Rasti 6. Né procedurén e prokurimit me objekt: “Punime
konservimi né kalang Portopalermo”, me vleré 928,800 leké
t& zhvilluar mé daté 26.10.2020, ora 10:00 népérmjet sistemit
elektronik, &shté likuiduar OE “FETI” shpk.

Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén pér ofertg, q&
subjekti fitues né dokumentacionin e kérkuar pér tu
kualifikuar, t& paraqesé edhe vértetim debie nga OSHEE
Grup.

Rasti 7. Né procedurén e prokurimit me objekt: “Materiale
promocioni, broshura, fleté palosje dhe kalendar” me vler¢
359,880 leké me tvsh, t& zhvilluar népérmjet sistemit
clektronik, &shté likuiduar OE “Al-Kopmani” shpk.
Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén pér oferté, qé
subjekti fitues n& dokumentacionin e kérkuar pér tu
kualifikuar, t&¢ paraqesé edhe vértetim debie nga OSHEE
Grup.

Rasti 8. N& procedurén e prokurimit me objekt: “Materiale
dhe shérbime t& tjera” me vleré 316,800 leké me tvsh, t€
zhvilluar népérmjet sistemit elektronik, &shté likuiduar OE
“Xhezmi Siqeca” person fizik. Komisioni i blerjeve nuk ka
pérfshiré né ftesén pér oferté, q& subjekti fitues né
dokumentacionin e kérkuar pér tu kualifikuar, t€ paraqesé
edhe vértetim debie nga OSHEE Grup.

Rasti 9. Né procedurén e prokurimit me objekt:
“Mirémbajtje ¢ objekteve ndertimore, oborri pérrreth zyrave
té Institucionit” me vleré 648,000 leké me tvsh, t&€ zhvilluar
népérmjet sistemit elektronik, &shté likuiduar OE “ALIRAJ”
shpk. Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né fiesén pér
oferté, qé subjekti fitues né dokumentacionin e kérkuar pér
tu kualifikuar, t& paragesé edhe vértetim debie nga OSHEE
Grup.

Rasti 10. N& procedurén e prokurimit me objekt: “Germime
arkeologjike t& shpetimit t& varrit t& tipit Magedon né Parkun
Arkeologjik Amantia me vleré 500,000 leké dhe 455,200
leké rae tvsh, t& zhvilluar népérmjet sistemit elektronik, éshté
likuiduar OE “ALIRAJ” shpk. Komisioni i blerjeve nuk ka
pérfshiré né ftesén pér oferté, q& subjekti fitues né
dokumentacionin e kérkuar pér tu kualifikuar, t€ paragesé
edhe vértetim debie nga OSHEE Grup.

Rasti 11. Né& procedurén ¢ prokurimit me objekt:
“Mirémbaijtje ura e Bratit” me vleré 335,587 leké me tvsh, t&
zhvilluar népérmjet sistemit elektronik, €shté likuiduar OE
“Jogi” shpk. Komisioni i blerjeve nuk ka pérfshiré né ftesén
pér oferté, qé subjekti fitues né dokumentacionin e ké&rkuar
pér tu kualifikuar, t& paragesé¢ edhe vértetim debie nga
OSHEE Grup.

13
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Rasti 12. Né procedurén ¢ prokurimit me objekt:
“Mirémbajtje e objekteve ndértimore, oborti pérreth zyrave
té Institucionit”me vleré 900,000 leké me tvsh, t&€ zhvilluar
népérmjet  sistemit  elektronik, &sht¢  likuiduar OE
“VISCONS GRUP” shpk. Komisioni i blerjeve nuk ka
pérfshiré né ftesén pér oferté, q& subjekti fitues né
dokumentacionin e kérkuar pér tu kualifikuar, t€ parages¢
edhe vértetim debie nga OSHEE Grup.

U konstatua se: Mungon pércaktimi ligjor né flesén pér
oferté né lidhje me dokumentet kualifikuese “Vértetim debie”
nga OSHEE, gé pérbén kusht skualifikimi.

Kriteri: Né nenin 27, pika 4, germa c), t&¢ VKM nr.914 daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”
pércaktohet: “Njé vértetim q& konfirmon shlyerjen e t€ gjitha
detyrimeve t& maturuara t& energjisé elektrike q¢ ka operatori
ekonomik, qé éshté i rregjistruar né Shqipéri. Mos shlyerja e
detyrimeve té ecnergjisé elektrike pérbén shkak pér
s’kualifikimin e operatoreve ekonomik, pérveg rastit kur
rezulton se &shté né proces ankimimi né gjykaté”.

Neni 39, pika 7, germa a), i VKM nr. 285, daté 19.5.2021
“Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i
ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Mos pércaktimi i ploté i kritereve t€
kualifikimit, dhe shpallja fitues e operatoréve ekonomik né
procedurat ¢ zhvilluara, kané shmangur konkurencén e lir€.

Shkaku: Mungesa e vullnetit nga komisioni i blerjeve (€
institucionit, pér t& pérfshiré né ftesén pér oferté, si kusht
kualifikimi t&¢ OFE, paraqitien e vértetimit 1é debisé nga
OSHEE Grup.

Vlerésimi i nivelit € riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

I Mesém

Konkluzioni

Konkluzione: Institucioni ka realizuar procedura elektronike
té blerjeve me vlera t& vogla mbi 100,000 lekg, pa pércaktuar
t&¢ gjitha kushtet e kualifikimit né ftesén pér oferté pér
Operatorét Ekonomik, jo né& pérputhje t&€ ploté me aktet
nénligjore né fuqi.

Rekomandimi

Né Ftesén pér Oferté té pércaktohet edhe paraqitja e
vértetimit t& debisé nga OSHEE Grup, i cili pérbén kusht
skualifikues.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimeve

Menjéheré dhe né vijimési

Statusi i rekomandimif

Nuk &shté paragitur koment mbi gjetjen
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3. Pér periudhén e audituar né procedurat e drejtépérdrejta dhe elektronike me objekt “Blerje
Kancelari”, likuiduar OIF “Vasiola Bega” PF né shumén 40,000 leké me tvsh; “Materiale
pastrimi, ngrohje, ndrigimi”, likuiduar OE “Zini Mugaj” PF né shumén 52,944 leké me tvsh;
“Blerje karburanti”, likuiduar OE “Kastrati” shpk né shumén 71,207 leké&; “Blerje karburanti”,
likuiduar OF “Kastrati” shpk né shumén 69,667 leké me tvsh; “Blerje kancelari”, likuiduar OE
“Blueprint Tecnologies” shpk né shumén 114,918 lek& me tvsh; “Mirémbajtje t&€ aparateve,
paisjeve teknike dhe vegla punz”, likuiduar OE “EDI-78" shpk né shumén 94,920 leké me tvsh;
“Riparim Kondicioneri dhe mbushje me gaz”, likuiduar OE “EDI-78" shpk n& shumén 49,992
leké me tvsh; “Materiale nér pastrim, dizefektim”, likuiduar OE “Alket Refatllari” PF né shumén
58,700 leké me tvsh; “Blerje materiale ndertimi”, likuiduar OE “Canaj - 2005” shpk né shumén
51,930 leké me tvsh; “Materiale pér pastrim, dizefektim dhe ngrohje e ndrigim”, likuiduar OE
“Gjinovefa Hodaj” PF né shumén 51,600 leké me tvsh; “Blerje materiale”, likuiduar OE “Alket
Refatllari” PF né shumén 48,400 leké me tvsh; dhe né procedurat elektronike me objekt:
“Mirémbajtje objekti, zyrat Sarandé”, &shté likuiduar OE “Valbona Konstruksion” shpk né
shumén 540,000 leké me tvsh; “Punime konservimi né kalan& Portopalermo”, &shté likuiduar OE
“FETT” shpk n& shumén 928,800 leké me tvsh; “Materiale dhe shérbime té tjera”, éshté likuiduar
OE “Xhezmi Sigeca” PF né shumén 316,800 leké me tvsh; “Mirémbajtje e objekteve ndértimore,
oborri pérrreth zyrave t& Institucionit”, &shté likuiduar né shumén 648,000 leké. “Mirémbajtje
ura ¢ Bratit”, &shté likuiduar né shumén 335,587 leké me tvsh; “Mirémbajtje e objekteve
ndértimore, oborri pérreth zyrave t& Institucionit” éshté likuiduar né shumén 900,000 leké me
tvsh; Né 17 procedura prokurimi t& realizuara me prokurim t& drejtépérdrejté dhe elekrtonike, pér
vitin 2020 - 2021 dhe 10 mujori 2022, mungon Formulari i deklarimit € konfliktit t& interesit, ku
anétarét e komisionit t& blerjeve & vogla vetédeklarojng nése ndodhen ose jo né kushtet e
konfliktit t& interesit.

Titulli i gjetjes: Mosde'clarimi i konfliktit t& interesit nga komisioni i prokurimit me vleré t&

vogél

= = . =y Gjetje Nr. 3

Subjekti i | DETK Vloré

audituar

Subjektet e | Drejtori i DRTK Vloré

interesuara nga | Komisioni i blerjeve t&€ vogla

gietja

Pérmbledhja ¢ | VEM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té

bazés ligjore prokurimit publik”, i ndryshuar.
VEM nr, 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave & prokurimit
publik™.

Pérshkrimi i | Situata:

gjetjes - N& 17 procedura t& prokurimit me vlera t& vogla t¢ drejtépérdrejta dhe
elektronike, mungon formulari i deklarimit t& konfliktit (& interesit,
népérmjet t¢ cilit anétarét e komisionit t€ blerjeve t€ vogla
vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet e konfliktit {€ interesit.
Nga obscrvacioni merren parasysh 12 deklarata t& procedurave, ndérsa 2
deklarata nuk pranohen (dy deklaratat pér “Blerje karburanti” t& datés
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01.02.2021 dhe 04.02.2021), t& cilat nuk jan& pérmendur si gjetje pér
mungesé t& kétij formualari (deklaratés sé konfliktit t€ interesit) pér
vitin 2021. Konkretisht procedurat sipas objekteve pér periudhén e
audituar jané:

1. Procedura e prokurimit “Blerje Kancelari”, &shté likuiduar né
shumén 40,000 leké;

2. Procedura e prokurimit “Materiale pastrimi, ngrohje, ndri¢imi” &shté
likuiduar né shumén 52,944 lekg;

3. Procedura e prokurimit “Blerje karburanti”, &shté likuiduar n&
shumén 71,207 leké;

4, Procedura e prokurimit “Blerje karburanti”, &shté likuiduar né
shumén 69,667 leké;

5. Procedura e prokurimit “Blerje kancelari”, &shté¢ likuiduar né
shumén 114, 918 leké;

6. Procedura e prokurimit “Mirémbajtje t& aparateve, paisjeve teknike
dhe vegla pune”, éshté likuiduar né shumén 94,920 leké;

7. Procedura e prokurimit “Materiale pér pastrim, dizefektim” &shté
likuiduar n& shumén 58,700 leké;

8. Procedura e prokurimit “Riparim Kondicioneri dhe mbushje me
gaz”, likuiduar OE “EDI-78" shpk n& shumén 49,992 leké me tvsh;

9. Procedura e prokurimit “Blerje materiale ndertimi” &sht€ likuiduar
né shumén 51,930 leké;

10. Procedura ¢ prokurimit “Materiale pér pastrim, dizefektim dhe
ngrohje e ndricim” &shté likuiduar n& shumén 51,600 lekg;

11. Procedura ¢ prokurimit “Blerje materiale”, &shté likuiduar n&
shumén 48,400 leké;

12. Procedura e prokurimit “Mirémbajtje objekti, zyrat Sarandé” &shté
likuicluar né shumén 540,000 leké;

13. Procedura e prokurimit  “Punime konservimi né kalané
Portopalermo™ éshté likuiduar né shumén 928,800 leké;

14. Procedura e prokurimit “Materiale dhe shérbime té tjera” &shté
likuiduar né shumén 316,800 leké;

15. Procedura e prokurimit “Mirémbajtje ¢ objekteve ndértimore, oborri
pérrreth zyrave té Institucionit”, &shté likuiduar né shumén 648,000
leke.

16. Procedura e prokurimit “Mirémbajtje ura e Bratit” &shté likuiduar né
shumén 335.587 leké;

17. Procedura ¢ prokurimit “Mirémbajtje ¢ objekteve ndértimore, oborri
pérreth zyrave té Institucionit™ &shté likuiduar né¢ shumén 900,000
leké.

Kriteri:

- Né pikén 2, 1€ nenit 64, t& VKM nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, pércaktohet:
“Né momentin e hapjes sé ofertave, zyrtarét e pérfshiré né procesin e

16



Raport Pérfundimtar Auditimi Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Vloré

RS i SR | R

vierésimit té ofertave nénshkruajné njé deklaraté pérmes sé cilés
dellarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit 1é interesit me
ofertuesit pjesémarrés”.

Agjencia e Prokurimit Publik, né njoftimin nr. 6504/3 prot., daté
26.09.2018, drejtuar autoriteteve kontraktore ka dhéné sqarimin se, né
bav& t& dispozitds sé sipércituar, anétarét e komisionit t& prokurimit me
vleré t& vogél, né momentin e hapjes sé ofertave né procedurat pérkatése
t& prokurimit, kang detyrimin & deklarojné mbi gjendjen e konfliktit t&
interesit, népérmjet nénshkrimit té njé deklarate.

-Né& pikén 4, (& nenit 73, t&¢ VKM nr. 285, dat¢ 19.5.2021 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik™, i ndryshuar, pércaktohet:
“Kérkesat ligjore pér parandalimin e konfliktit t€ interesit, sipas
legjislacionit né fuqi, duhet t¢ mbahen parasysh né emérimin e ¢do
népunési, t& angazhuar né& procesin e prokurimit. Cdo népunés, g€ merr
pjesé né procesin e prokurimit, nénshkruan njé deklaraté, pérmes s&
cilés deklaron se nuk ndodhet né kushtet e konfliktit t& interesit”.

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i kétij detyrimi ligjor, krijon kushtet gé
anétarét ¢ komisionit t& prokurimit me vleré t& voggl, t& shpallin fitues
operatoré ekonomiké, me t€ cilét mundet t&€ ndodhen né kushtet ¢
konfliktit té interesit.

Shkaku: Mungesa e pérditésimit me aktet ligjore dhe nénligjore, si dhe
me rekomandimet dhe njoftimet e Agjencisé s& Prokurimit Publik.
Vlerésimi i nivelit | I larté

té riskut ,
Konkluzioni Autoriteti kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér deklarimin e
giendjes s& konfliktit t& interesit, n& momentin e caktimit n¢ komision té
blerjeve me vlera & vogla, si dhe né momentin e hapjes s¢ ofertave
ekonomike t& paragitura nga subjektet konkuruese.

Rekomandimi Anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré t& vogél t& deklarojné mbi
gjendjen ¢ konfliktit t& interesit, népérmjet nénshkrimit t€ njé deklarate.
Afati i fundit pér | Né vijimési

zbatimin e

rekomandimit

Statusi i | Eshté kundérshtuar gjetja pér 12 raste, éshté rishikuar trajtimi i gjetjes
rekomandimit nga audituesi i brendshém sipas argumentimit bashkélidhur gjaté

tra timit t& observacionit, por nuk &shté kundérshtuar rekomandimi.

4. Né drejtim t& monitorimit t& zbatimit t& kontratave si dhe procedurave t& blerjeve me vlera t&
vogla t& kryera gjaté vitit 2020-2021 dhe 10 mujori 2022, rezulton se bashkélidhur urdhér
shpenzimit t& likuidimit t& mallit/shérbimit, ndodhen gjithé dokumentet justifikuese, ndér t€ cilat

edhe procesverbali i marrjes né dorézim t& mallit/shérbimit, etj); duke vlerésuar punén e miré né
kété drejtim.
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Né pérfundim t& trajtimit t& kétij sistemi vlerésojmé pérpjekjet e punonjésve pér kryerjen e
veprimeve né pérputhje me bazén ligjore t& prokurimeve, por gjaté zhvillimit 1& procedurave té
prokurimeve me vlera t& vogla, komisioni duhet t& keté né vémendje pércaktimin né ftesén pér
oferté t& gjithé kritereve kualifikuese, deklarimin e konfliktit t¢ interesit nga gjithé punonjésit e
caktuar né komisionir e blerjeve té vogla dhe né ¢do rast t& blerjeve nén dhe mbi 100,000 leké, si
dhe dokumentimin n& njé procesverbal t& treguesve t& ¢mimeve t& tregut dhe pércaktimin e
fondit limit pér procedurat elektronike.

Punonjésit ¢ komisionit t& blerjeve me vlera t& vogla t& pérdit¢sohen né vijueshméri me
pércaktimet né bazén ligjore t& prokurimeve publike.

IV.2. Sistemi i konkurrimeve publike

Objektivi i auditimit: Vierésimi nése procedurat e konkurrimit publik jan&€ né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité kulturore.

Fushat té cilat do 1¢ merrzn né konsideraté gjaté auditimit:

o Respektimi i dispozitave ligjore né procedurat ¢ zhvilluara nga institucioni gjaté
pérzgjedhjes sé subjekteve (& pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe
kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike n& pasurité
kulturore.

Pér periudhén e audituar janar 2020 — tetor 2022, nga ana e DRTK Vloré &shté zhvilluar vetém
nj¢ proceduré konkurrimi publik, me objekt “Restaurim/Mirémbajtje Ura e Prokopit;
Restaurim/Mirémbajtje I<ompleksi Urbanistik Gjer Méhallg; Restaurim Mirémbajtje Ura ¢
Leshnicés s& Poshtme; Restaurim/Mirémbajtje Ura Jesir™; fondi limit 6,524,806.66 leké pa tvsh.
Procedura &shté kryer bazuar né Ligjin nr.27/2018 “Pér trashégiming kulturore dhe muzet€”;
VKM nr.425, daté 27.05.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes s€ subjekteve t&€ pajisura me
licence pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e
investimeve me fonde publike né& pasurité kulturore™; i ndryshuar; si dhe Udhézimin e Ministrit
te Kulturés nr.269, daté 11.08.2020 “Pér miratimin e dokumenteve standarde t& konkurrimit
publik pér pérzgjedhjen ¢ subjekteve t& pajisura me licence pér projektim, zbatim, mbikéqyrje
dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen ¢ investimeve me fonde publike né pasurité
kulturore”, i ndryshuar.

Megjithé pérpjekjet pér respektimin né bazén ligjore pérmendur si mé sipér, nga auditimi i
procedurés sé ndjekur pér restaurimin e objektit “Restaurim/mirémbajtje Ura e Prokopit,
Restaurim mirémbajtie [Kompleksi Urbanistik Gjer Méhallé, Restaurim /Mirémbajtje- Ura e
Leshnicés sé Poshtme, Restaurim /Mirémbajtje Ura Jesir” rezultoi se:

-Urdhri i hapjes sé procedurés pér zhvillimin e konkurrimit publik nuk pérmban pasaportén e
pasurisé kulturore/monumentit t& kulturés, t& léshuar nga IKRTK.

-Modifikimi i shtyrjes s2 afatit ¢ fundit pér dorézimin e ofertave, si pjesé e dokumenteve
standarde t& procedurés, i kryer me shkresén nr. 296 prot., daté 12.07.2022, nuk &shté njoftuar né
Buletinin e Njoftimeve Publike.

-Raporti pé&rmbledhés i mbajtur nga Komisioni i Konkurrimit me shkresén nr. 326/2 prot., daté
15.08.2022 nuk &shté né koherencé me gjithé procedurén e ndjekur, sepse me urdhrin nr. 15/1
daté 12.08.2022 t& Drejrorit &shté biré shpallja ¢ subjektit fitues t€ procedurés; pra raporti
pérmbledhés éshté krver pas shpalljes s€ fituesit.
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-Kontata me subjektin fitues &shté lidhur né datén 17.08.2022 (nr. 338 prot); pasi &shté paraqitur
sigurimi i kontratés, por para publikirnit t& njoftimit t& fituesit. Publikimi i njoftimit t€ fituesit
gshté kryer né Buletinin e Njoftimeve Publike t& datés 12.09.2022.

-Protokollimi i procedurés nuk &shié konform normave tekniko profesionale (& miratuara
(shkresa me nr. protokolli 306-1 daté 22.07.2022 dhe urdhri i titullarit 15/1 dat& 12.08.2022).

Titulli i gjetjes: Kryerja e procedurés jo né pérputhje t& ploté me pércaktimet né kriter

Gjetje Nr. 1

Subjekti i audituar

DRTK Vloré

Subjektet e
interesuara nga
gjetja

Drejtori i DRTK Vloré
Njésia e hartimit t&¢ dokumenteve t& konkurrimit publik
Njésia e vlerésimit t¢ ofertave

Pérmbledhja e bazgs
ligjore

VKM nr.425, daté 27.05.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé
subjekteve té pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje
dhe kolaudim né& pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me
londe publike né pasurité kulturore™; i ndryshuar;

Udhézimi i Ministrit t¢ Kulturés nr.269, daté 11.08.2020 “Pér
miratimin e dokumenteve standarde t& konkurrimit publik pér
pérzgiedhjen e subjekteve (€ pajisura me licencé pér projektim,
zbatim, mbikéqytje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen ¢
investimeve me fonde publike né pasurité kulturore™, i ndryshuar.

Ligjii nr.9154 daté¢ 6.11.2003 “Pér arkivat” dhe “Normat

teknikoprofesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né
Republikén e Shqipéris€”;

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

1. Urdhri nr.15, daté 23.06.2022 (nr. 266 prot.) “Pér ngritjen e
komisionit t& konkurrimit, pér prokurimin e projekteve € paketés sé
mirémbajtjies pér vitin 20227, nuk pérmban pasaportén e pasurisé
kulturore/monumentit t& kulturés, t& 1éshuar nga IKRTK.

Né germén d), t& paragrafit me nr.9, t& ¢éshtjes II-Procedura e
konkurrimit publik pér pérzgjedhjen e subjekteve- citohen:
“Institucioni/autoriteti ~ kontraktor, q& zhvillon procedurén e
konkurrimit, urdhéron hapjen e procedurés pér zhvillimin e
konkurrimit publik, q& pérmban:

pasaportén e pasurisé kulturore/monumentit t& kulturés, t€ 1&shuar nga
Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore (IKRTK)”.
Kérkesa pér paisjc me pasaporté drejtuar IKRTK &shté kryer me
shkresén e Drejtorit t&8 DRTK Vloré me nr. 290 prot., daté 05.07.2022
(12 dité kalendarike pas hapjes sé procedurés sé konkurrimit publik).

2. Modifikimi i shtyrjes sé& afatit t& fundit pér dorézimin e ofertave, si
pjesé e dokumenteve standarde té procedurgs, i kryer me shkresén nr.
296 prot., daté 12.07.2022, nuk &sht€é njoftuar né Buletinin e
Njoftimeve Publike.

19




Raport Perfundlmtar Auditimi

e Wt{swsmwummw i

N& paragrafin me nr.13, t& ¢éshtjes 11-Procedura e konkurrimit publik
pér pérzgjedhjen e subjekteve, citohet: Njoftimi pér konkurrim
publikohet n& Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né& faqen
clektronike & institucionit/autoritetit kontraktor q& zhvillon
procedurén, 1€ paktén 15 (pesémbédhjeté) dité pérpara dorézimit t&
ofertave.

Meqenése modifikimi i kryer ka konsistuar né ndryshimin ¢ afatit t&
fundit t& dorézimit t& ofertave, afat i cili nga data 25.07.2022 ka
ndryshuar né 01.08.2022 e pér pasojé ka ndryshuar edhe afati i
shqyrtimit t& ofertave nga njésia e vlerésimit t& ofertave, né respektim
& parimeve t& transparencés, duhet t& njoftohej né Buletinin e
Prokurimeve Publike edhe modifikimi né lidhje me afatin e fundit t&
dorézimit dhe shqyrtimit t€ ofertave.

Pra, njésia e hartimit t& dokumenteve nuk mund t€ mjaftohej vet€ém
me pérfshirjen e Modifikimit né setin ¢ Dokumenteve Standarde t&
Konkurrimit Publik t&¢ Modifikimit, por duhet t& pérgatiste edhe
njoftimin e modikimit pér né Buletinin e Prokurimeve Publike.

3. Raporti pérmbledhés i mbajtur nga Komisioni i Konkurrimit me
shkresén nr. 326/2 prot., daté 15.08.2022 nuk éshté né& koherencé me
gjithé procedurén e ndjekur, sepse me urdhrin nr. 15/1 daté
12.08.2022 @ Drejtorit &shté béré shpallja e subjektit fitues (&
procedurés; pra raporti pérmbledhés &shté kryer pas shpalljes s
fituesit.

N& VKM nr. 425, daté 27.05.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes s¢
subjeliteve t& pajisura me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje
dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me
fonde publike né pasurité kulturore™; i ndryshuar, nuk pércaktohet
hartimi i raportit pérmbledhés nga Komisioni i Konkurrimit Publik.
Por megenése komisioni ka vendosur t& hartojé két€ raport pér
analogji me pércaktimet né bazén ligjore t& Prokurimit Publik, pér &
patur vleré si dokument duhet ta hartonte kété dokument para shpalljes
sé fituesit dhe jo pas shpalljes.

4. Kontata me subjektin fitues “MANE/S” shpk &shté lidhur né datén
17.08.2022 (nr. 338 prot); pasi éshté paraqitur sigurimi 1 kontratés, por
para publikimit t& njoftimit t& fituesit. Publikimi i njoftimit t& fituesit
sshté kryer né Buletinin e Njoftimeve Publike t& datés 12.09.2022.

Né paragrafin me nr. 1, t& ¢éshtjes IV-Kontrata pér kryerjen e
shérbimeve/punimeve pér ndérhyrjet ¢ detyruara ruajtése, t€ VKM nr.
425, daté 27.05.2020, citohet: “Kontrata pér realizimin e
shérbimeve/punimeve pér ndérhyrjet e detyruara ruajtése lidhet brenda
5 (pesé) ditéve nga publikimi i njoftimit té fituesit, pasi &shté paraqitur
cdhe sigurimi i kontratés, né masén 10% té& vlerés sé ofertés fituese”.
Pra pér lidhjen ¢ kontratés nuk &shté plotésuar kushti i afatit prej 5
ditéve nga publikimi i njoftimit t& fituesit, sipas pércaktimit né kriter.
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5. Nga auditimi i dokumenteve t& administruara né dosjen e
konkurrimit publik, u konstatua se né dy raste protokollimi i
dokumenteve nuk éshté konform normave tekniko profesionale t&
miratuara, konkretisht:

Shkresa me nir. protokolli 306-1 daté 22.07.2022, kérkesg pér térheqje
dokumentacioni, e cila pasohet nga shkresa me nr.306/1 prot., daté
25.07.2022. Né Normat teknikoprofesionale dhe metodologjike t€
shérbimit arkivor né Republikén e Shqipéris€” si dhe praktikat e
shérbimit t& protokollit n¢ MK nuk njihet dhe nuk pérdoret numér
protokolli me vizé (306-1) por nr. protokolli me fraksion (306/1).

Me urdhrin ¢ titullarit nr.15/1 daté 12.08.2022 (nr.326/1 prot.) €shté
kryer shpallja e fituesit t& procedurés s& konkurrimit publik; ndérkohé
qé urdhrat ¢ brendshém regjistrohen me numér kronologjik dhe jo me
fraksion.

Kriteri: Sipas pércaktimit né situatat si mé sipér (VKM nr.425, daté
27.05.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve t& pajisura
me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né
pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né
pasurité kulturore™; i ndryshuar; Udhézimi i Ministrit t€ Kulturés
nr.269, daté 11.08.2020 “Pér miratimin ¢ dokumenteve standarde t&
konkurrimit publik pér pérzgjedhjen e subjekteve t& pajisura me
licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité
kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité
kulturore”, i ndryshuar; Ligji nr.9154 daté 6.11.2003 “Pér arkivat” dhe
“Normat teknikoprofesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor
né Republikén e Shqipérisé™)

Ndikimi/Efekti: Zhvillimi i procedurés sé¢ konkurrimit publik jo né
pérputhje té ploté me pércaktimet né kriter.

Shkalu: Mungesa e eksperiencés sé zbatimit t& VKM nr.425, daté
27.05.2020 “Pér procedurat ¢ pérzgjedhjes sé subjekteve t€ pajisura
me licencé pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim n&
pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde publike né&
pasurité kulturore”, i ndryshuar, sepse &shté procedura e paré qé
zhvillohet sipas késaj VKM.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ mesém

Konkluzioni

Gjaté zhvillimit t& procedurés sé& konkurrimit publik, megjithé
pérpjckjet maksimale pér zbatimin e gjithé pércaktimeve né bazén
ligjore né fuqi, nuk &shté arritur kryerja e gjithé veprimeve né pajtim
me pércaktimet n€ kété baze ligjore.

Nga ana e institucionit nuk &sht& njoftuar modifikimi 1 afatit t& fundit
t& dorézimit té& ofertave né Buletinin e Njoftimeve Publike; kontrata
me fituesin nuk &shté lidhur brenda pesé ditéve nga publikimi i
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njoftimit t& fituesit né Buletinin e Prokurimeve Publike, por gshté
lidhur para kétij njoftimi. Raporti pérmbledhés i mbajtur nga
Komisioni i Ionkurrimit me shkresén nr. 326/2 prot., daté 15.08.2022
nuk &shté né koherencé me gjithé procedurén e ndjekur, sepse me
urdhrin nr. 15/1 daté 12.08.2022 t& Drejtorit &shté béré shpallja e
subjektit fitues t& procedurés; pra raporti pérmbledhés Eshté kryer pas
shpalljes s& fituesit.

N& gjykimin e audituesit, mungesa e eksperiencés s¢ kryerjes sé
procedurave 1€ konkurrimit publik ka ¢uar né konstatimin e gjetjes.

Rekomandimi

Audituesi i brendshém gjykon se nuk ka vend pér rekomandim, sepse
strukturat pérgjegjése pér konkurrimin publik, kang detyrimin ligjor t&
zbatojné detyrat dhe kérkesat e pércaktuara né dispozitat ligjore né
fuqi né fushén e konkurrimit publik dhe jo vetém.

Afati i fundit pér

Ka lidhje me paragrafin “Rekomandimi™

zbatimin e

rekomandimit

Statusi i | Ka lidhje me paragrafin “Rekomandimi”
rekomandimit

2. Nése i referohemi objektit & procedurave t& pérmendura gjaté trajtimit t€ sistemit (&
prokurimeve rezulton se disa prej tyre, duhet € ishin kryer sipas bazés ligjore né fuqi pér
konkutrimin publik dhe jo sipas bazés ligjore né fuqi pér prokurimin publik.

Titulli i gjetjes: Mungesa e kryerjes sé procedurave t& konkurrimit publik; kryerja e procedurave
sipas prokurimit publik.

- Gjetje Nr. 2
Subjekti i audituar | DRTK Vioré

Subjektet e | Drejtori i DRTK Vloré
interesuara nga | Specialisti jurist

gjetja Komisioni i Blerjeve té Vogla

Pérmbledhja e bazés
ligjore

VKM nr.425, daté 27.05.2020 “Pér procedurat e pérzgjedhjes sé
subjekteve t& pajisura me licence pér projektim, zbatim, mbikéqyrje
dhe kolaudim né& pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me
fonde publike né pasurité kulturore”; i ndryshuar;

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Referuar objektit t& procedurave & pérmendura gjaté trajtimit
(& sistemit t& prokurimeve rezulton se disa prej tyre referuar objektit,
duhet (& ishin kryer sipas bazés ligjore né fuqi pér konkurrimin publik
dhe jo sipas bazés ligjore né fuqi pér prokurimin publik; konkretisht:
“Gérmime Amantia - Himarg” -likuiduar né shumén 319,198 leké me
tvsh;

“Punime konservimi né& kalané& Portopalermo” -likuiduar né shumén
928,800 leké me tvsh,

“Gérmime arkeologjike té shpetimit t& varrit t& tipit Magedon né
Parkun Arkeologjik Amantia” -likuiduar né shumén 500,000 leké dhe
shumén 455,200 leké;
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“Mirémbajtje ura e Bratit” -likuiduar né shumén 335,587 leké.

Kriteri: Kreu I, i VKM nr.425, daté 27.05.2020 “Pér procedurat ¢
pérzgjedhjes sé& subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim,
zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen ¢
investimeve me fonde publike né pasurité kulturore™; i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e zhvillimit t& procedurés t& konkurrimit
publik; kryerja sipas procedurave t& prokurimit publik.

Shkalu: Mungesa e praktikave t& mira t& procedurave t& konkurrimit

publil
Vlerésimi i nivelit (€ | | mesém
riskut
Konkluzioni Disa procedura t& mirémbajtjes s& pasurive kulturore duhet t& ishin

kryer sipas rregullave t& percaktuara né VKM nr.425, daté 27.05. 2020
“Pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve t& pajisura me licencé
pér projektim, zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né& pasurité kulturore
pér kryerjen e investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”,
ndryshuar e Udhezimin e Ministrit t& Kulturés nr.269, daté 11.08. 2020
“Pgr miratimin e dokumenteve standarde té konkurrimit publik pér
pérzgjedhjen e subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim,
zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e
investimeve me fonde publike né pasurité kulturore”, i ndryshuar.
Kéto procedura jané kryer sipas rregullave t& pércakluara né Ligjin pér
Prokurimin Publik dhe Rregullat e Prokurimit Publik; pra pavaré&sisht
se nuk &shté aplikuar baza ligjore né fuqi, nuk &shté shmangur
konkurrenca, sepse procedurat jané kryer sipas rregullave t&
| prokurimit publik (blerje t& vogla n& sistem).
Rekomandimi Audituesi i brendshém gjykon se nuk ka vend pér rekomandim, sepse
strukturat pérgjegjése duke filluar nga drejtuesi, juristi e ¢do punonjés
i ngarkuar, kang detyrimin t& zbatojné sakté dispozitat ligjore né fugi,
sipas objektit t& procedurés.

Afati i fundit pér

zbatimin e | Ka lidhje me paragrafin “Rekomandimi”
rekomandimit

Statusi i

rekomandimit Ka lidhje me paragrafin “Rekomandimi”

e Monitorimi i kontratave té lidhura.

Bazuar né germén e), té renit 31, t& ligjit nr.27, daté 17.05.2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzet&”, Drejtori i DRTEK Vloré i éshté drejtuar IKTK pér dhénien e autorizimit pér caktimin e
mbikqyrésit ¢ kolaudatorit t& punimeve, sipas kontratés sé lidhur né pérfundim t€ procedurés sé
konkurrimit publik, trajtuar si mé sipér sipas gjetjes nr.1.
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Me shkresén nr. 1424/1 prot., daté 31.08.2022, t& Drejtorit t& IKTK, bazuar n¢ pikén 10, t&€ nenit
30, t& ligjit nr.27, daté 17.05.2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet€” &shté kthyer
pérgjigje mbi caktimin e mbikqyrésit ¢ kolaudatorit pér objektet e pérfshira né proceduré.
Meqenése afati i realizimit t¢ punimeve, pércaktuar né nenin 5, t& kontratés s¢ lidhur me
shkresén nr.338 prot..daté 17.08.2022 &éshté 6 muaj e 15 dité pas datés sé fillimit (€ punimeve,
gjaté punés né terren (& kétij angazhimi auditimi (16.11.2022-18.11.2022) nuk &sht€ pérmbushur
ende ky afat. Pér kété arsye nuk éshté kryer asnjé likuidim kontrate dhe audituesi i brendshém
nuk mund t€ trajtojé kété fushé auditimi.

N& pérfundim té trajtimil & kétij sistemi vlerésojmé se megjithé pérpjekjet pér respektimin e
bazés ligjore pér procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve t& pajisura me licencé pér projektim,
zbatim, mbikéqyrje dhe kolaudim né pasurité kulturore, pér kryerjen e investimeve me fonde
publike né pasurité kulturore, mungesa e eksperiencés sé kryerjes sé kétyre procedurave, ka guar
né mosrespektimin e gjithé kérkesave t& pércaktuara né vendimin e késhillit &€ ministrave.
Mungesa e praktikave ti¢ zhvillimit t& procedurave t& konkurrimit publik ka ¢uar né& faktin q&
mirémbajtja e objekteve pasuri kulturore & kryhet sipas procedurave t& prokurimit publik.
Audituesi i brendshém vleréson se stafi i DRTK Vloré duhet t& pérditésohet né vijimési me
bazén ligjore né fuqi pér procedurat ¢ konkurrimit publik, né ményré t& tillé g& t& krijojé praktika
t& mira né lidhje me kéto procedura.

1V.3. Sistemi i pagave dhie menaxhimi i burimeve njerézore

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése burimet njerézore menaxhohen né pérputhje me aktet
ligjore né fuqi dhe me strukturén organizative t&€ miratuar.

Fushat gé do té merren né konsideraté giaté auditimit:

o Respektimi i numrit t& punonjésve né total dhe sipas emértimeve pér ¢do pozicion me
strukturén organizative t& miratuar.

Nga auditimi i ushtruar rezultoi se pér periudhén e audituar &shté respektuar numri i punonjésve,
sipas strukturés s& miretuar me Urdhrin nr. 139, dat¢ 21.10.2019, t¢ Kryeministrit, “Pér
Miratimin e Strukturés dhe t& Organikés sé& Drejtorive Rajonale t€ Trashégimisé Kulturore™,
numri i punonjésve gjithszj éshi€ 36 veta.

Pérveg numrit t& miratuar né strukturé, gjaté periudhés sé audituar disa aktivitete jan¢ kryer nga
punonjés t& pérkohshém, sipas oércaktimeve né vendimet pérkatése t& késhillit t& ministrave.

» Procedurat ligjore té emérimeve té personelit né puné duke filluar nga kérkesa pér vend t€
liré, shpallja ¢ deri tek lidhja e kontratés s¢ punés, si dhe ndjekja e procedurave ligjore pér
largimet e personelit nga puna.

1. Nga auditimi i kryer pér periudhén e audituar rezultoi se marrja né puné e punonjésve &shté
kryer sipas njé procesi tié mbyllur, pa transparencé e konkurrencé. Njoftimi 1 vendit t& liré t&
punés né asnjé rast nuk ¢shté kryer né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare t&€
institucionit.
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Titulli i gjetjes: Mungesa e procedurave t& konkurimit gjaté punésimit & punonjésve

Gjetje Nr. 1

Subjekti i audituar

Drejtoria Rajenale Trashégimisé Kulturore Vloré

Subjektet ¢ | Drejtori i DRTK Vloré
interesuara nga | Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
gjetja Specialist i Burimeve Njerézore

Pérmbledhja ¢
bazés ligjore

Ligji nr. 44/20151 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipérise™ VKM nr. 176, daté 29.03.2006 “Pér botimin e buletinit t&
njoftimeve publike”; Rregullore e brendshme e institucionit nr.223 daté
13.05.2020 “Pér organizimin dhe funksionimin e DRTK Vloré™.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Pér vitin 2020 rezulton se né gjashté raste martja né puné e punonjésve
gshté kryer pa procedura konkurimi; shpallja ¢ vendit & lirg¢ t€ punés
nuk &shté njoftuar né buletinin e njoftimeve publike dhe fagen zyrtare
té institucionit.

Rasti 1: Z. Th. T, ésht& eméruar mé daté 15.06.2020 n& pozicionin
specialist/artitekt prané sektorit t& Fierit, por nuk &ht€ marré né puné
népérmjet procedurave t& konkurimit; nuk &shté njoftuar vendi 1 lir€ né
Buletinin e Njoftimeve Publike.

Fasti 2: Z. D. H, éshté eméruar mé daté 03.07.2020, si punétor
mirémbajtjeje né sektorin e Menaxhimit t& Parqeve Amantia - Orikum -
Finig, pa procedura konkurimi.

Kasti 3: Zj. K. LI, ésht¢ eméruar n€ puné¢ mé daté 02.11.2020 si
specialist/artitekte prané sektorit Arkeologjisé, Arkitekturés, Artit dhe
Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore Vlor&, pa procedura konkurimi
dhe nuk &shté njoftuar vendi i liré né Buletinin e Njoftimeve Publike.
Rasti 4: 7Z. 1. D, éshté marré n¢ puné me kontraté t& pérkohshme mé
daté 21.01.2020, si punétor mirémbajtje né Fier, sektori i AAA dhe
Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore, por pa procedura konkurimi.
Fasti 5: Z. M. M, éshté marré né puné me kontraté t& pérkohshme mé
daté 02.02.2020, si punétor mirémbajtje né Vloré sektori i AAA dhe
Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore, por pa procedura konkurimi.

Fér vitin 2021 né pesé raste t& pérzgjedhura marrja né puné e
punonjésve &shté kryer pa procedura konkurimi; shpallja e vendit t& liré
tis punés nuk éshté njoftuar né buletinin ¢ njoftimeve publike dhe fagen
zyrtare t€ institucionit.

specialist/restauratore prané sektorit 1€ AAA dhe Menaxhimit &
Trashégimisé Kulturore né DRTK Vloré, pa proceduré konkurimi.
Fasti 2: 7. F. M. &shté eméruar né puné mé daté 28.06.2021, si punétor
mirémbajtjeje né sektorin ¢ AAA dhe Menaxhimit & Trashégimisé
Kaulturore né DRTK Vloré, pa proceduré konkurimi.

Rasti 3: Zj. S. Xh, &shté eméruar né puné¢ mé daté 25.10.2021, né
pozicionin si specialist/arkeologe né sektorin ¢ Menaxhimit t&€ Parqeve
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Amantia - Orikum - Finig, pa proceduré konkurimi dhe nuk &shté
njoftuar vendi i liré né Buletinin e Njoftimeve Publike.

Fasti 4: Z. 1. D, éshté marré né puné me kontraté t€ pérkohshme mé
daté 02.02.2021, si punétor mirémbajtje né Fier sektori i AAA dhe
Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore, por pa procedura konkurimi.
Rasti 5: Z. M. M, éshté marré né puné me kontraté t& pérkohshme mé
daté 02.02.2021, si punétor mirémbajtje né Vloré sektori i AAA dhe
Menaxhimit t&é Trashégimisé Kulturore, por pa procedura konkurimi.

Fér 10/mujorin 2022 rezultuan katér raste t& punésimit:
Rasti 1: Z. S. K, éshté eméruar né puné mé daté 04.04.2022, né
pozicionin si punétor mirmbajtje né sektorin e Menaxhimit t& Parqeve
Amantia - Orikum - Finiq, pa proceduré konkurimi.

Fasti 2: Z. P. C, &shté¢ eméruar né puné mé daté¢ 24.08.2022, né
pozicionin si punétor mirmbajrje né sektorin ¢ Menaxhimit t€ Pargeve
Amantia - Orikum - Finiq, pa proceduré konkurimi.

Fasti 3: Z. 1. D, éshté marré né puné me kontraté t&€ pérkohshme mé
daté 01.02.2022, si punétor mirémbajtje né¢ Himaré sektori i AAA dhe
Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore, por pa procedura konkurimi.
Rasti 4: Z. M. M, éshté marré né puné me kontraté t& pérkohshme mé
daté 01.02.2022, si punétor mirémbajtje né Vloré sektori 1 AAA dhe
Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore, por pa procedura konkurimi.

Kriteri: Né nenin 5 “Parimi i transparencés”, & ligji nr. 44/20151
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris€”,
pércakiohet: “Organet publike ushtrojné veprimiariné administrative
né ményré transparente dhe né bashképunim 1é ngushté me personat
fiziké dhe juridiké (¢ pérfshiré né té.”.

Feferuar pikés 1 dhe 2 t&€ VKM nr. 176, daté 29.03.2006 “Pér botimin ¢
buletinit t& njoftimeve publike”, institucionet shtetérore duhet i
publikojné njoftimet pér vendet vakante t€ punés né Buletinin e
Njoftimeve Publike.

Sipas Rregullores sé brendshme té institucionit nr.223, daté 13.05.2020
“Pér organizimin dhe funksionimin e DRTK Vloré”, pércaktohet: Neni
21, pika 2 “Punédhénési pér té eméruar punémarrésin mund t&€ pérdoré
shérbimet e zyrave shtetérore té punésimit ose t&€ agjencive private té
punésimit; dhe pika 3 “Punésimi mund t€ kryhet népérmjet
pérzgjedhjes sipas procedurés sé¢ konkurimit publik”, gérmat a); b); c);
d); e); ©); etj.

MNdikimi/Efelti: Moszbatimi i akteve ligjore e nénligjore si mé sipér,
nuk ka siguruar transparencé dhe konkurrencé né procedurat e
rekrutimit, si dhe trajtimin e barabarté & punémarrésve.

Shkalku: Mungesa e pérditésimit me aktet ligjore né fuqi.
Pércaktim jo i sakté n€ rregulloren ¢ brendshme, né té cilén citohet:
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Fika 2 “Punédhénési pér t& eméruar punémarrésin mund t& pérdoré
shérbimet e zyrave shtetérore t& punésimit ose t& agjencive private t&
punésimit; Pika 3 “Punésimi mund t€ kryhet népérmjet pérzgjedhjes
sipas procedurés sé¢ konkurimit publik”. Pra duhet t& shmanget fjala
“mund”, né nenin 21, pika 2, pika 3 dhe germa b, d, f, dhe t&
zévendésohet me fjalén “dubet”.

Vierésimi i nivelit | T larté - Pér shkak sc té gjitha emérimet e punonjésve pér periudhén e

té riskut audituar jané kryer pa procedurg konkurimi e pa njoftim publik.
Konkluzioni Frocedura ¢ punésimit t& punonjésve kryhet pa proceduré konkurimi,

pa shpallje t& vendit t& liré t& punés né Buletinin e Njoftimeve Publike.
Mungesa e shpalljes sé gjithé vendeve vakante n& Buletinin e
Njoftimeve Publike, ka sjellé si pasojé mos sigurimin e transparences
dhe konkurrencés gjaté rekrutimit t& punonjésve té rinj.

Fregullore e brendshme nuk ka pércaktuar sakté procedurén ¢
punésimit, né lidhje me zhvillimin e procedurés sé konkurimit.
Rekomandimi T& rishikohet neni 21, pika 2 dhe pika 3 (germa b, d, f), i Rregullores s&
Brendshme, i cili duhet t& pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit
népérmjet procedurave t& konkurimit publik.

T& behet shpellja e gjithé vendeve vakante né Buletin € Prokurimeve

Fublike.
Afati i fundit pér | Brenda muajit mars 2023 t& dérgohet rishikimi i rregullores sé
zbatimin ¢ | brendshme pér miratim né Ministring e Kulturés.
rekomandimit Menjéheré dhe né vijimési (shpallja e vendeve vakante né Buletin)
Statusi i| Nuk éshté paraqitur koment mbi gjetjen

rekomandimit

2.Nea kontrolli i kontratave t& punés, rezultoi se né dosjet e personelit, administrohen dhe jané
dokumentuar disa kontrata, por né dosje administrohen kontrata individuale pune me afat t&
caktuar. Lidhja e kontratave me afat 3/muaj dhe 1/vit, nuk &sht€ kryer sipas pércaktimeve t&
Kodit t& Punés, konkretisht neni 140 citon:
“1. Kontrata e punés lidhel:

a) pér njé kohézgjatje ¢ pacaktuar;

b) pér njé kohézgjatje 1é caktuar.

2. Kontrata e punés lidhe! pér njé periudhé (é pacakiuar.
Lidhja e kontratés sé puriés pér njé periudhé ié caktuar duhel 1é justifikohet me arsye objekiive,
qé lidhen me natyrén e pérkohshme té detyrés né té cilén punémarrési do (é punésohet”.

Neni 142 citon: “1. Konsiderohet si kohé prove 3 muajt e paré (é punés, me pérjashiim 1€ rasteve
kur palét kané lidhur njé kontraté pér iryerjen e sé njéjtés pune.

2. Koha e provés mund 1é redukiohet ose higet me marréveshje me shkrim ose me kontraté
kolektive”.

Titulli i gjetjes: Kontratat individuale t& punés me afat t& caktuar njévjegar nuk jan& hartuar né
pérputhje me kérkesat e Kodit t& Punés.
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Gjetje Nr. 2

Subjekti i

Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Vlor€
audituar
Subjektet e | Deejtori i DRTK Vloré
interesuara  nga | Scktori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
gjetja Specialist i Burimeve Njerézore

Punonjésit ¢ institucionit

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Ligj nr. 7961, daté 12.07.1995“Kodi i Punés i Republikés sé€
Shqipérisé™, i ndryshuar;

Rregullorja ¢ brendshme e institucionit nr,223, daté 13.05.2020 “Pér
organizimin dhe funksionimin e DRTK Vloré™.

Pérshkrimi i
gjetjes

Jjustifikohet me arsye objektive, qé lidhen me natyrén e pérkohshme 1é

Situata: Pér periudhén e audituar janar 2020 — tetor 2022 rezulton se né
dosjen pérkatése t& 12 punonjésve administrohen dy kontrata; njé prej té
cilave ka afatin e caktuar 3 muaj dhe pas pérfundimit t&€ periudhés sé
perkohshme lidhet kontrata e dyté, né t€ cilén afati gshté pércaktuar njé
vjegar.

Kriteri:

N nenin 140 t& Kodit t& Punés, p&rcaktohet:

“!. Kontrata e punés lidhet:

a) per njé kohézgjatje 1€ pacaktuar;

b) pér njé kohézgjatje té caktuar.

2. Si rregull, kontrata e punés lidhet pér njé periudhé té pacaktuar.
Lidhja e kontratés sé punés pér njé periudhé té caktuar duhet 1é

detyrés, né té cilén punémarrési do 1€ punésohel.”.

Ndikimi/Efekti: Lidhja e kontratés s& punés me afat t&€ caktuar né
kundérshtim me pércaktimet e Kodit t& Punés, e vendos punémarrésin
né njé pozité jo t& favorshme, pasi nuk i sigurohet mbrojtja e nevojshme
juridike lidhur me marrédhénien e punés, q¢ duhet t€ keté ¢cdo punonjés
i administratés shtetérore.

Shkaku: Mungesa e vullnetit pér € zbatuar dispozitat ¢ Kodit & Punés.

Vierésimi 1 nivelit
té riskut

I larté- Mundésia e ndodhjes éshté e larté; Ndikimi &shté i réndésishém,
pesi i vendos punémarrésit né njé pozité jo t&€ favorshme, duke mos i
siguruar mbrojtjen ¢ nevojshme juridike lidhur me marrédhénien e
punés; gjé e cila mund té ndikojé n¢ performancén ¢ tyre.

Konkluzioni Institucioni nuk ka respektuar kérkesat e pikés 2, t& nenit 140 t&€ Kodit t&
Punés, lidhur me kohézgjatjen e kontratave té€ punés.
Rekomandimi Institucioni t& lidhé me punonjésit kontraté pune me kohézgjatje t&

pacaktuar, sipas pércaktimeve t€ Kodit t&€ Punés.

Afati i fundit pér

N vijimési

zbatimin e
rekomandimit
Statusi i | Eshté kundérshtuar gjetja, por nuk ka ndryshuar trajtimi i asnjé elementi
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rekomandimit té saj nga audituesi i brendshém, sipas argumentimit bashkélidhur
trajtimit t& observacionit (Aneksi nr.2). Nuk &shté kundérshtuar
rekomandimi nga subjekti i audituar.

o« Pérshtatia ¢ diplomés me vendin e punés sipas strukturés s€ miratuar me Urdhér té
Kryeministrit t€ RSH.

Nga auditimi i késaj fushe, referuar rasteve t€ trajtuara né Situatén e Gjetjes nr.1, & kétij sistemi,
si mé sipér, rezultoi pérshtatje e diplomés me vendin e punés.

»  Pérshkrimet e punés dhe vlerésimi vjetor i performances né puné.

Nga auditimi i kesaj fushe, rezultoi se pérshkrimet e punés se punonjésve jané pjesé e ¢do
kontrate individuale t& punés t& kryer sipas nenit 23 “Pérshkrimi i punés™ t€ Rregullores s¢
Brendshme; vlerésimi vjctor i performancés né puné &shté kryer sipas nenit 24 “Vlerésimi i
performancés”, t& Rregullores sé Brendshme.

o Pérllogaritja e pagés bruto dhe neto n& pérputhje me emértesén né strukturé dhe me vendimin
pérkatés t& Késhillit té Ministrave.

Listé pagesat ¢ punonjésve jané pérgatitur sipas listéprezencés mujore analitike 1€ punonjesve,
gjithsej 22 dité pune. Referuar paragrafit nr. 69, t&¢ Udhézimit nr. 30, dat¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve ré njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, “listépagesat plotésohen nga
punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né (¢ dhénat e dokumentacionit bazé
(listeprezenca e firmosur nga menaxheri i strukturés pérkatése) pér shérbimin e kryer. Afo
kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i cakiuar me menaxhimin e burimeve njerézore dhe
népunési zbatues ose i deleguari i tij”, rekomandohet nénshkrimi 1 listéprezencave analitike,
edhe nga punonjési i burimeve njerézore, pérve¢ nénshrimit (& kryer nga pérgjegjésat e sektoréve
t& institucionit.

Nga krahasimi i pagés sé grupit pér punonjesit me arsim t€ larté me nivelin ¢ diplomés q¢ ata
zotérojné, rezultoi se pér 3(tre) puncnjés né institucion kishte mospérputhje, né vijim si mé
poshté:

1. Punonjési O.Feimi &shié paguar me Master Shkencor, ndérkohé gé zotéron diplomén Master
Profesional; pér periudhin e punésirit 30.11.2019-30.11.2022 ka pérfituar shumén 108.000
leké;

2. Punonjési K. Alikaj ésht& paguar me Master Shkencor, ndérkohé gé zotéron diplomén Master
Profesional; pér periudhén e punésimit 30.11.2019-30.11.2022, ka pérfituar shumén 108.000
leké;

3. Punonjési N.Mehmetzj &shté paguar me Master Shkencor, ndérkohé & zotéron diplomén
Master Profesional; pér periudhén e datés 03.12.2019-30.11.2022 ka pérfituar shumén 108.000
leké;

Diferenca pér t& tre punonjesit gshté pérllogaritur pér njé periudhé prej tri vitesh, dy punonjésit e
paré marrédheniet financiare u kang filluar mé pérpara se viti 2019, por si referencé €sht€ marré
data ku punonjésit plotésojné 3 vjet pagesé pérfitimi, kjo “Sipas pércaktimit né nenin 203, pika 1.
Afati i parashikimit pér t& drejtat ¢ punémarrésit kundrejt punédhénésit, dhe punédhénésit
kundrejt punémarrésit &shté 3 vjet. Ky afat fillon nga data e lindjes t& s€ drejtés™.
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Shuma totale ¢ pérfituar nga punonjésit me arsim (€ larté &shté 324,000 lekeé.

Titulli i gjetjes: Paga e grupit pér tre punonjés ka mos pérputhje me nivelin e diplomés.

Gjetje Nr. 3

Subjekti i audituar

DRTK Vloré

Subjektet e | Drejtori i DRTK Vloré
interesuara nga | Specialist i Burimeve Njerézore
gjetja Punorjésit

Pérmbledhja e bazts
ligjore

Lidhja nr.2 “Paga e Grupit”, ¢ VKM nr. 187, daté 8.3.2017 “Pér
miratimin e strukturés dhe niveleve t& pagave (€ népunésve
civilé/ngpunésve ....", i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga krahasimi i pagés s€ grupit pér punonjésit me arsim té
larté me nivelin e diplomés qé ata zotérojné, rezultoi se pér 3(tre)
punonjés kishte mospérputhje, né vijim si mé poshté:

1. Punonjési O.F &shté paguar me Master Shkencor, ndérkohé qé
zotéron diplomén Master Profesional; pér periudhén e punésimit
30.11.2019 - 30.11.2022, diferenca éshté pérllogaritur pér njé
periudhé prej tri vitesh, ku ka pérfituar shumén 108.000 leké. Sipas
pércaktimit n& nenin 203, pika 1. Afati i parashikimit pér drejtat e
punémarrésit kundrejt punédhénésit, dhe punédhénésit  kundrejt
punémarrésit &shté 3 vjet. Ky afat fillon nga data e lindjes t& sé
drejtés”.

2. Punonjési K.A &éshté paguar me Master Shkencor, ndérkohé qé
zotéron diplomén Master Profesional; pér periudhén e punésimit
30.11.2019-30.11.2022, diferenca éshté pérllogaritur pér njé¢ periudhé
prej tri vitesh, duke pérfituar shumén 108.000 leké. Sipas pércaktimit
n& nenin 203, pika 1. Afati i parashikimit pér t& drejtat e punémarrésit
kundrejt pungdhénésit, dhe punédhénésit kundrejt punémarrésit éshté
3 vjel. Ky afat fillon nga data e lindjes t& s€ drejtés”™.

3. Punonjési N.M éshté paguar me Master Shkencor, ndérkohé qé
zotéron diplomén Master Profesional; pér periudhén e punésimit
03.12.2019-30.11.2022, diferenca &shté pérllogaritur pér njé periudhé
prej tri vitesh, duke pérfituar shumén 108.000 lek€. Sipas pércaktimit
né nenin 203, pika 1. Afati i parashikimit pér & drejtat e punémarrésit
kundrejt punidhénésit, dhe punédhénésit kundrejt punémarrésit Eshté
3 vjel. Ky afat fillon nga data e lindjes t€ s€ drejtés™.

Shuma totale ¢ pérfituar nga punonjésit me arsim (€ larté &shté
324,000 leké.

Kriteri: Lidhja nr.2 “Paga e Grupit”, ¢ VKM nr. 187, daté 8.3.2017
“Pér miratimin e strukturés dhe niveleve t€ pagave t€ népunésve
civilé/népunésve ....”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti:
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Pérllogaritja ¢ gabuar e pagave, pra jo né pérputhje me pércaktimet né
vendimin e késhillit t& ministrave, ka shkaktuar efekt ekonomik né
buxhetin ¢ shtetit, né vierén gjithsej prej 324,000 leké.

Shkalku: Mungesa e kontrolleve parandaluese e zbuluese t&
pérgjegjésit & sektorit & financés, kontrolle & cilat japin siguri se
gjithé elementet ¢ pagés pérllogariten konform kriterit n€ fugi.
Vlerésimi i nivelit t& | [ larté.
riskut :
Konkluzioni Gjaté pérllogaritjes s& pagés bruto t& punonjésve me arsim t¢ larté, ka
munguar rakordimi i pércaktimit t& pagés sé grupit, sipas diplomés qé
punonjésit zotérojné, e administruar né dosjen personale. Mungesa jo
vetém e kontrollit parandalues, por edhe zbulues, ka shkaktuar efekt
ckonomik né shumén gjithsej 324,000 lek&, né ngarkim t€ tre
punonjésve té institucionit.
Rekomandimi -T& arkétohet shuma 324,000 leké gjithsej, sipas vlerave pérkatése pér
secilin:

Punonjési O.F t& arkétojé shumén 108.000 leké;

Punonjési K.A t& arkétojé shumén 108.000 leké;

Punonjési N.M té arkétojé shumén 108,000 leké.
Né¢ urdhrin pér fillimin ¢ marrédhénieve financiare t€ punés té
pércaktohen gjithé elementet e pagés s&€ punonjésit.
Afati i fundit pér | Procedura pér arkétimin e shumave respektive né¢ ngarkim t€ tre

zbatimin e | punonjésve t¢ fillojé menjéheré;
rekomandimit Pércaktimi i elementeve t& pagés té kryhet né ¢do rast, n¢ vijimési.
Statusi i | Nuk éshté paraqitur koment mbi gjetjen

rekomandimit

Pér periudhén ¢ audituar. u verifikuan 12 libreza pune, nga té& cilat u konstatua se vjetérsia ¢
punés t& népunésve kishte mospérputhje me pagesat e kryera né listépagesat e punonjésve, duke i
paguar mé tepér ose dhe mé pak vjetérsi pune punonjésve. Nga krahasimi 1 viteve t& punés né
librezé me pagesat e kryera né listépagesat € punonjésve, rezultoi se pér 6(gjashté) punonjés me
arsim t& larté dhe pér 1(nj€) punonjés me arsim t& mesém kishte mospérputhje, né€ vijim si mé
poshté:

1. Punonjési L.Hysi mbi pagén e grupit (14.000) éshté paguar 3 muaj mé pak pér periudhén
01.08.2021- 01.11.2022, t’i paguhet (280 x 3) shumén 840 leké;

2. Punonjési N.Mehmetaj mbi pagén ¢ grupit (14.000) &shté paguar 2 % (1vit pune) mé pak pér
periudhén 01.10.2021- 01.10.2022, t’i paguhet (280 x 12) shuma 3,360 leké,;

3. Punonjési A.Rustemi rbi pagén e grupit (14.000) éshté paguar 3 muaj mé pak pér periudhén
01.08.2022- 01.11.2022, 1’i paguhet (280 x 3) shuma 840 leké;

4. Punonjési G.Kaci mbi pag#n e grupit (14.000) &shté paguar 5 muaj mé& pak pér periudhén
01.06.2022- 01.11.2022, ’i paguhet (280 x 5) shuma 1,400 leké;

5. Punonjési R.Ceci mbi pagén e grupit (14.000) éshté paguar 5 muaj mé pak pér periudhén
01.06.2022- 01.11.2022, 1’i paguhet (280 x 5) shuma 1,400 leké;
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6. Punonjése E.Beqo mbi pagén e grupit (14.000) éshté paguar 2 % (1vit pune) mé pak pér
periudhén 01.10.2020- 01.10.2022, t’i paguhet (280 x 12) shuma 3,360 leké;

7. Punonjési A.Dhrami mbi pagén bazé (33.400) &shté paguar 3 % mé tepér per periudhén
01.01.2020- 01.10.2022, 1’i mbahet (1,002 x 34) shuma 34,068 leké;

Diferenca (mé pak ose mé tepér) e vjetérsisé né puné pér t€ shtaté punonjesit &shté pérllogaritur
pér njé periudhé prej tre vitesh. “Sipas pércaktimit né nenin 203, pika 1. Afati i parashikimit pér
t& drejtat ¢ punémarrésit kundrejt punidhénésit, dhe punédhénésit kundrejt punémarrésit éshté 3
viet. Ky afat fillon nga data e lindjes t¢ s& drejtés”.

Shuma totale e pérfituar mé tepér nga njé punonjés mbéshtetés éshté 34,068 leké, ndérsa gjashté
punonjésit me arsim t& lartg, jané t& paguar mé pak n€ shumén gjithsej 11,200 leké.

Titulli i gjetjes: Paga pér vjetérsi pune pér shtaté punonjés né listépagesat ka mos pérputhje me
vjetérsiné e dokumentuar né librezén e punés t&€ ¢do punonjési.

; Gjetje Nr. 4
Subjekti i audituar | DRTI Vloré
Subjektet e | Drejtori i DRTK Vloré
interesuara nga | Specialist i Burimeve Njerézore
gjietja Punonjésit
Pérmbledhja e bazis | Lidhja nr.1 “Shtesa vjetore pér vjetérsi né pérqindje” t&¢ VKM-sé nr.
ligjore 187, daté 8.3.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe niveleve t&€ pagave

[& népunésve civilé/népunésve ....”, i ndryshuar.

Lidhja nr.I/1 “Niveli i Pagés Baz&” t&¢ VKM-sé nr. 717, daté 23.6.2009
“Pér Pagat ¢ Punonjésve Mbéshtetés t& Institucioneve Buxhetore dhe
t¢ Népunésve té disa Institucioneve Buxhetore”, pika 7.

Lidhja nr.2 “Niveli i Pagés Bazé” t¢ VKM-sé nr. 234, daté 20.4.2022
“Pagat ¢ Punonjésve Mbéshtetés dhe Punonjésve &€ fjeré t&
Specialiteteve t&¢ Ndryshme né disa Institucione t&¢ Administratés
Publike”, pika 7.

Pérshkrimi i gjetjes | Situata: Nga krahasimi i viteve t& punés né librez€ me pagesat €
kryera né listépagesat e punonjésve, rezultoi se pér 7(shtat€) punon;jés
né institucion kishte mospérputhje, nga té cilat prej tyre, 1(nj€) &shté
paguar me tepér dhe 6 (gjashté) jané paguar mé pak, si mé& poshté;

- Punonjési pérfitues nga pagesa e kryer pér vjetérsi né puné éshté:

1. Punonjési A.Dhrami mbi pagén bazé (33.400) &sht€ paguar 3% mé
tepér pér periudhén 01.01.2020- 01.10.2022, ka pérfituar shumén
34,068 leké.

Sipas pércaktimit né Kodin e Punés, neni 203, pika 1 “Afati i
parashikimit pér t& drejtat e punémarrésit kundrejt punédhénésit, dhe
punédhénésit kundrejt punémarrésit &shté 3 vjet. Ky afat fillon nga
data e lindjes t& s€ drejtés”.

Shuma totale e pérfituar nga ky punonjés éshté 34,068 leké.
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- Punonjésit qé jané paguar mé pak pér vjetérsi né puné jané:

1. Punonjési L.H mbi pagén e grupit (14.000) &shté paguar 3 muaj mé
pak pér periudhén 01.08.2021- 01.11.2022, i paguhet shumén 840
leké;

2. Punonjési N.M mbi pagén e grupit (14.000) €shté paguar 2 % mé
pak pér perindhén 01.10.2021- 01.10.2022, ti paguhet shuma 3,360
leké;

3. Punonjési A.R mbi pagén e grupit (14.000) &shté paguar 3 muaj mé
pak pér periudhén 01.08.2022- 01.11.2022, ti paguhet shuma 840 leké;
4. Punonjési G.K mbi pagén e grupit (14.000) &shté paguar 5 muaj mé
pak pér perindhén 01.06.2022- 01.11.2022, ti paguhet shuma 1,400
leké:

5. Punonjési R.C mbi pagén e grupit (14.000) &shté paguar 5 muaj mé
pak pér perindhén 01.06.2022- 01.11.2022, ti paguhet shuma 1,400
leké;

6. Punonjése E.B mbi pagén e grupit (14.000) &shté paguar 2 % mé
pak pér periudhén 01.10.2020- 01.10.2022, ti paguhet shuma 3,360
leké.

Sipas pércaktimit né¢ Kodin ¢ Pungs, neni 203, pika 1 “Afati i
parashikimit pér t& drejtat ¢ punémarrésit kundrejt punédhénésit, dhe
punédhéngsit kundrejt punémarrésit éshté 3 vjet. Ky afat fillon nga
data e lindjes t& s& drejtés”.

Shuma totale e paguar mé pak pér vjetérsi né puné pér 6 punonjésit
sshté = 11,200 leké.

Kriteri: Lidhja nr.1 “Paga e Grupit” t&¢ VKM nr. 187, daté 8.3.2017
“Pér miratimin e strukturés dhe niveleve t&€ pagave t€ n€punésve
civilé/népunésve ....”, i ndryshuar.

Lidhja nr.I/1 “Niveli i Pagés Baz&” t&¢ VKM-sé nr. 717, daté 23.6.2009
“Pér Pagat e Punonjésve Mbéshtetés t& Institucioneve Buxhetore dhe
t& Népunésve t& disa Institucioneve Buxhetore”, pika 7.

Lidhja nr.2 “Niveli i Pagés Baz&” t&¢ VKM-sé nr. 234, dat€ 20.4.2022
“Pagat e Punonjésve Mbéshtetés dhe Punonjésve t&€ tjeré t&

Specialiteteve t& Ndryshme né disa Institucione t& Administratés
Publike”, pika 7.

Ndikimi/Efekti:

Pagesa e gabuar e vjetérsisé né pagat e punonjésve, pra jo né pérputhje
me pércaktimet né vendimet e késhillit t& ministrave, ka shkaktuar;

- efekt ekonomik né buxhetin e shietit, nga pagesa mé lepér té
vietérsisé né puné (é punonjésit, né vierén gjithsej prej 34,068 leké,

- shlyerje me vonesé 1é vjetérsisé né puné té pagés sé punonjésve né
shumén gjithsej 11,200 leké.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve parandaluese e zbuluese t&
pérgjegjésit € sektorit 1€ financés dhe specialistit € burimeve
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—‘ njerézore, kentrolle (& cilat japin siguri se gjithe elementet e pagés
pérllogariten konform kritereve né fugi.
Vlerésimi i nivelit & | | larté.
riskut
Konkluzioni Gjaté pérllogaritjes sé pagés bruto t&€ punonjésve me arsim t& larté, ka
munguar rakordimi i pércaktimit t€ vjetérsis€ n¢é puné mes
listépagesave t& punonjésve dhe vjetérsis€é né librezén e punés &
dokumentuar. Mungesa jo vetém ¢ kontrollit parandalues, por edhe
zbulues, ka shkaktuar efekt ekonomik né shumén gjithsej 34,068 leké,
né ngarkim té njé punonjési, si dhe shlyerje me vones¢ t€ pagesés per
gjashté punonjés/e né shumén gjithsej 11,200 leke.
Rekomandimi Té arkétohet shuma 34,068 leké gjithsej nga punonjési mbéshtetés
A.DII.
-Té paguhet nga fondi i pagave shuma 11,200 leké gjithsej, sipas
vlerave pérkatése pér punonjésit me arsim ¢ larté:

Punonjésit L.H t'i paguhet shuma 840 leké;

Punonjésit N.M t'i paguhet shuma 3,360 leké;

Punonjésit A.R t'i paguhet shuma 840 leké;

Punonjésit G.K t’i paguhet shuma 1,400 leké;

Punonjésit R.C t'i paguhet shuma 1,400 leké;

Punonjéses E.B t'i paguhet shuma 3,360 leké.
Né urdhrin pér fillimin e marrédhénieve financiare t€ punés €
pércaktohen gjithé elementet ¢ pagés sé punonjésit pérfshiré edhe
vietérsing né puné té punonjésve, e cila duhet ndryshuar me urdhér €
brendshém pér ¢do vit kalendarik.
Afati i fundit pér | Procedura pér arkétimin e shumés respektive né ngarkim t€ njé
zbatimin e | punonjési dhe procedura pér pagesén e shumés pérkatése kundrejt 6
rekomandimit punonjésve, & filloj&é menjéheré;
Ndryshimi i vjetérsisé (€ kryhet né vijimési, me frekuencé vjetore.
Nuk &shté paragitur koment mbi gjetjen

Statusi
rekomandimit

»  Administrimi i dosjeve t& personelit.

Nga auditimi i dosjeve & personelit, u kostatua se Institucioni ka administruar dosjet e personelit
né pérputhje me kérkesal e VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin ¢ dosjeve t& personelit e t& regjistrit qendror t& personelit” dhe me kérkesat e
VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve té personelit e t& regjistrit gendror t& personelit”. Nga 12 dosje t&
pérzgjedhura rezultoi se kané fleté inventari me listén e gjithe dokumentacionit q¢ ndodhet né
dosje; fletén prezantuese t& dosjes tekaike t& népunésit dhe dokumentat pérkatés, si certifikaté e
gjendjes familjare; diplomé e shollés sé mesme, diplomé e shkollés s€ larté/lista e notave; raport
mjeko ligjor pér génien i afté pér puné; CV dhe kontrata individuale, etj. N& dosjet e punonjésve
t& administratés ndodhet edhe pérshkrimi i vendit t& punés. T¢ gjitha dosjet e punonjésve kan&
fleté inventari t& nénshkruar nga népunési i personelit, por té panénshkruara nga drejtori i
institucionit.
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Pavarésisht punés sé¢ miré t& kryer lidhur me respektimin e numrit & punonjésve, mjedisi i
kontrollit duhet t& pérmirésohct mé tej népérmjet shpalljes s¢ vendeve vakande né Buletinin e
Njoftimeve Publike dhe fagen zyrtare t& institucionit, pér t€ siguruar transparence e konkurrencé
gjaté procedurave t& punésimit.

Rregullore ¢ brendshme e institucionit duhet t€ rishikohet né lidhje me pércaktimet e
procedurave t& punésimit. rishikim i cili i shérben pérmirésimit t& mjedisit t& kontrollit.

Gijaté pérllogaritjes s¢ pagés sé punonjésve kané munguar kontrollet parandaluese e zbuluese né
lidhje me pércaktimin e pagés sé grupit sipas nivelit t& diplomés q€ zotérojné punonjésit,
mungesé e cila né tre raste ka guar né pérllogaritje & gabuar, duke shkaktuar efekt ekonomik, si
dhe rakordimit t& vjetérsisé sé punés mes listépagesés dhe librezés s€ punés t& punonjésve, duke
shkaktuar efekt ekonomik dhe shlyerje me vonesé t& vjetérsisé né pung. N& kéte konstatim, ka
munguar edhe rakordimi i veprimeve/té dhénave midis pérgjegjésit t¢ financés, i ngarkuar pér
pérllogaritien e pagave me specialistin e burimeve njerézore, i ngarkuar pér administrimin e
librezave t& punés né dosjet e personclit. Pérveg aktiviteteve efektive t& kontrollit, ka munguar
edhe monitorimi i vazhdueshém i punés sé kryer nga pérgjegjésja e sektorit t€ financgs, tashmé e
larguar nga puna.

IV.4. Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t¢ t& ardhurave dytésore

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése krijimi, administrimi, ruajtja e perdorimi i t& ardhurave
dytésore kryhet sipas akteve néaligjore né fuqi.

Fushat qé do té merren né konsideraté gjaté auditimit:
o Krijimi, evidentimi, administrimi dhe pérdorimi i t& ardhurave nga shitja e biletave, sipas
akteve nénligjore né fuqi pér krijimin dhe pérdorimin e t¢ ardhurave.

DRTK Vloré siguron té ardhura nga shitja e biletave prang: Kalasé s¢ Kanings; Parkut
Arkeologjik Orikum: Kalasé s¢ Himarés; Kalas¢ sé Porto Palermos, Parkut Arkeologjik
Amantia, Manastirit (& “40 Shenjtoréve” dhe Parkut Arkeologjik Finig.

Referuar situacionit té rezlizimit té t& erdhurave, konfimuar edhe nga dega e thesarit rezuton se:
Gjaté vitit 2020 shuma e t& archurave gjithsej gshté 2,612,572 lekg; prej té cilés 1,237,100 leké
jané krijuar nga shitja ¢ b letave.

Gjaté vitit 2021 shuma e (& ardhurave & krijuara éshté 10,002,784 leké; prej té cilés 4,200,800
leké jané krijuar nga shitja e biletave.

Pér periudhén janar-shtator 2022 (gjaté punés né terren &shté véné né dispozicion situacioni
progresiv i muajit shtator) shuma e t€ ardhurave & krijuara nga shitja e biletave &shté 5,550,000
leké (shuma e t& ardhurave gjithsej éshté 6,640,984 leké).

Sikurse vérehet, pandemia botérore Covid 19 ka ndikuar edhe né numrin e vizitoréve e pér
pasojé edhe né t& ardhurat e krijuara gjaté vitit 2020, me njé pérmirésim gjaté vitit 2021 dhe vitit
2022 (periudha 9-mujore).

Gjaté punés né terren nuk éshté vendosur né dispozicion t& grupit t€ auditimit printimi nga
sistemi (cash out report) i Deges s¢ Thesarit Vloré, pér kété arsye, shifrat si mé sipér jané
pasqyruar sipas situacionit & realizimit ¢ pérdorimit t& & ardhurave, i cili pér ¢do vit ushtrimor
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pérveg drejtorit e pérgjegjésit i financés s&¢ DRTK Vlorg, éshté nénshkruar edhe nga punonjési i

thesarit.

1. Gjaté punés né terren nuk &shté vendosur né dispozicion libri i arkés, shog€ruar me mandat
arkétimet ¢ mandat pagesat né rend kronologjik sipas regjistrimit si dhe ditarin e arké&s/bankés,
né té cilin/cilat kontabilizohen veprimet e kryera népérmjet arkés.

Titulli i gjetjes: Mungesa ¢ regjistrimeve t& veprimeve t& kryera népérmjet arkés

Subjekti i audituar

Gjetje Nr. 1
Sektori i financés

Subjektet e
interesuara nga
gjetja

Drejtori
Pérgjegjési i Sektorit t& Financés né cilésing e Népunésit Zbatues;
Punonjési i ngarkuar me kryerjen e veprimeve (€ arkés

Pérmbledhja e bazi's
ligjore

Ligji nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”;

Udh&zimi i Ministrisé s& Financave nr. 30, daté¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, 1 ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér periudhén e audituar, gjaté punés n¢ terren nuk &shté
véné né dispozicion asnjé libér arke, shogéruar me mandat arkétimi,
mandat pagese e regjistrimet pérkatése t& veprimeve né ditarin e
arkés/bankés. Kéto veprime kané filluar t& dokumentohen né fund t&
muajit tetor 2022, konkretisht me mandat arkétimin nr.1, daté
31.10.2022.

Nga biletashitésit e Kalasé s¢ Porto Palermos, Kalasgé sé Himarés,
Parkut Arkeologjik t& Orikumit; Manastirt t& “40 Shenjtoréve™ dhe
Parkut Arkeologjik Finig, kryhet arkétimi né bankén pérkatése (pér
shkak t& largssisé nga zyrat e DRTK Vloré) dhe dokument justifikues
konsiderohet fatura e depozitimit né& arké, l&shuar nga banka.

Ndérsa dorézimi i vlerave monetare nga biletashitésit e Kalas¢ s¢
Kaninés dhe Parkut Arkeologjik t& Amantias kryhet te punonjésja e
magazinés, ¢ cila bén derdhjen e tyre né banké.

Pra, pavarésisht se punonjésja e magazings ka kryer detyrén e
arkétarit, nuk jané dokumentuar veprimet e kryera népérmjet mandat
arkétimeve/mandat pagesave pérkatése e regjistrimit né librin e arkés e
ditarin ¢ arkés, por vetém me dokumentin e 1éshuar nga banka.

Nga ana ¢ pérgjegjéses sé& sektorit t& financés nuk jang€ kryer edhe
veprimet kontabél né ditarin e arkés/bankés.

Té ardhurat jané regjistruar né situacionin e t€ ardhurave, t&
rakorduara me degén e thesarit Vloré, por t€ pashoqéruara me
gjiendjen e t& ardhurave né fund té ¢do muaji, printuar nga sistemi nga
punonjése ¢ thesarit, e cila nénshkruan dhe vulos evidencén e printuar
nga sistemi.

Kriteri: Referuar germés c), t& paragrafit nr.14, t€ nenit 3, t€ ligjit
nr.25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™
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“Regijistral (librat) kontabél jané bartés 1é informacionit té regjistruar
né ményré kronologjike dhe sistematike ié efekteve té veprimeve
ckonomike té kryera, (¢ marra nga dokumentel bazé ose dokumentet

nlotésuese ™.

Bazuar né paragrafin nr.35, t&¢ Udhézimit t& Ministris¢ sé Financave
nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar:

b. Dokumenta vértetues - vértetojné kryerjen né fakt, dhe né ményré
kronologjike. t& veprimeve ekonomike. Té tilla jané flet€hyrjet,
faturat, situzacionet e shpenzimeve, fletédaljet, mandat arketimet,
mandat pagesat, procesverbalet, dhe t& tjera akte me natyré verifikuese
shpenzimi.

¢. Dokumente t& kontabilitetit - jané dokumentat pérmbledhés ose
rregjistrat kontabél (libri i madh, librat analitike, kartelat e aktiveve,
otj) & ¢do lloj forme 11, bartés t&€ informacionit t&€ regjistruar né
ményré kronologjike dhe sistematike t€ efekteve t& veprimeve (€
kryera, (& marra nga dokumentat vértetuese.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e regjistrimit kronologjik t& gjithé
veprimeve té arkés, jo vetém qé nuk éshté kryer sipas percaktimeve t&
kriterit, por nuk jep siguri té arsyeshme qé gjith¢ veprimet ¢ kryera
népérmjet arkés regjistrohen sakté e né koherencé me ndodhjen e tyre
& pér pasojé nuk jep siguri t& arsyeshme se anomalité konstatohen dhe
korrigjohen rné& momentin e duhur.

Shkalku: Mungesa e pérditésimit me kérkesat e ligjit pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare; kérkesat e udhézimit t& Ministrit t€ Financave
ar. 30 daté 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve n& njésité e
sektorit publik™, i ndryshuar. Mungesa e njé praktike t& miré lidhur me
regjistrimin e veprimeve t& arkés.

Vlerésimi i nivelit (€
riskut

[ larte

Konkluzioni

Gjaté periudhés sé audituar janar 2020 — 30 tetor 2022, regjistrimet e
veprimeve té arkés nuk kryhen né bazé t¢ mandatarkétimit dhe té
mandatpagesds, nuk kontabilizohen né ditarin e arkés/bankés, por
evidentohen vetém népermjet faturave t& léshuara nga bankat
pérkatése gjaté derdhjes sé¢ t& ardhurave.

Shuma e t¢ ardhurave vjetore pasqyrohet né situacionin e t&
ardhurave, t2 konfirmuar nga Dega e Thesarit Vloré, por nuk
shogérohen me gjendjen totale mujore/vjetore t& printuar nga sistemi e
t€ nénshkruar nga punonjésja ¢ degés sé thesarit.

Rekomandimi

Té kryhen regjistrime kronologjike né librin e arkés, ditarin e
arkés/bankés.

I'é pércaktohen qarté né pérshkrimin e punés detyrat e pérgjegjésité e
punonjésve (€ ushtrojné funksionin si biletashités dhe si arkétar, né

| rastet kur kéto detyra nuk mund t&€ kryhen nga punonjés t€ ndryshém.
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Afati i fundit pér | Menjéheré

zbatimin e

rekomandimit 7

Statusi i | Nuk &shté paragitur koment mbi gjetjen
reckomandimit

2. N& drejtim t& administrimit t& vlerave monetare t& krijuara nga shitja ¢ biletave rezultoi se
punonjésja ¢ ngarkuar me detyrén e arkétarit né DRTK Vloré &shté e paisur me kasaforté; né
pérputhje me pércaktimin ¢ paragrafit nr. 72, t€ Udhézimit nr.30, daté¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar, sipas t& cilit: “Vlerat monetare dhe t&
barazvlershme me to ruhen né kasafortén e njésisé dhe jané né pérgjegjési t€ punonjésit (&
ngarkuar me veprimet e arkés né vartési t€ népunésit zbatues”.

Por gjaté kétij angazhimi, pér shkak t¢ afatit (€ shkurtér (€ punés né terren nuk u verifikua nése
biletashitésit sipas vendndodhjes sé pasurive kulturore jané t& paisur me kasaforté (deri né
muajin shtator 2022 nuk kané qené t& paisur).

Nga faturat e depozitimit t& t& ardhurave né bankg, pér shtaté objekiet e trashégimisé kulturore,
pér periudhén e audituar nga 01 janari 2020-17 tetor 2022, rezulton se nuk ka njé limit maksimal
t& pércaktuar pér gjendjen e vlerave rnonetare, psh gjaté vitit 2022 nga biletashitési i kalasé s€
Porto Palermos pér periudhén 7 janar — 7 qgershor 2022 nuk &shté kryer asnjé depozitim i &
ardhurave né banké; né datén 08.06.2022 &shté kryer depozitimi ng banké i shumés 375,000 leké.
Ka vijuar depozitimi né datén 29.06.2022 n& shumén 390,000 lek&; né datén 27.07.2022 né
shumén 800,000 leké; né datén 30.08.2022 né shumén 1,000,000 leké; né datén 7.9.2022 n&
shumén 585,000 leké; né datén 20.09.2022 né shumén 375,000 leké; né datén 28.09.2022 né
shumén 240,000 leké dhe né datén 11.10.2022 né shumén 180,000 leké.

Mungesa e pércaktimit t&¢ njé limiti maksimal, me arritjen e t€ cilit duhet t& kryhet arkétimi i t&
ardhurave t& krijuara nga shitja e bilctave, ka ¢uar né administrimin e shumave t¢ médha nga
biletashitesi, duke e ekspozuar kété proces me risk t€ larte.

Titulli i gjetjes: Mungesa e pércaktimit t& limitit maksimal t& gjendjes s€ vlerave monetare né
biletari dhe né& arké

_ Gjetje Nr. 2
Subjekti i audituar | Scktori i financés

Punononjésit e biletarisé

Subjektet e | Népunési Autorizues
irftercsuara nga | Népunési Zbatues
gjetja Biletashit&sit

| Punonjési i ngarkuar me kryerjen e veprimeve t€ arkés

Pérmbledhja e bazés | Ligji nr. 10296, date 10.07.2009 “Pér menaxhimin financiar dhe
ligjore kontrollin™; i ndryshuar;

Udhézimi i Ministrisé sé Financave nr. 30, daté 27.12.2011 *“Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes | Situata: Nga faturat e depozitimit t& 1& ardhurave né banké, pér shtaté
objektet e trashégimisé kulturore rezulton se nuk ka njé limit
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maksimal t& pércaktuar pér gjendjen e vlerave monetare, psh gjaté vitit
2022 nga biletashitési i kalasé s¢ Porto Palermos pér periudhén 7 janar
— 7 qershor 2022 nuk &shté kryer asnjé depozitim 1 t& ardhurave né
banké: né daién 08.06.2022 éshté kryer depozitimi né banke i shumés
375,000 leké. Ka vijuar depozitimi né datén 29.06.2022 né shumén
390,000 leké; né datén 27.07.2022 né shumén 800,000 leké; né datén
30.08.2022 né shumén 1,000,000 leké; né datén 7.9.2022 né shumén
585,000 leké; né datén 20.09.2022 né shumén 375,000 leké; né datén
78.09.2022 né shumén 240,000 leké dhe né datén 11.10.2022 né
shumén 180,000 leké.

Mungesa ¢ pércaktimit t& njé limiti maksimal, me arritjen ¢ t¢ cilit
Juhet t& kryhet arkétimi i t& ardhurave t& krijuara nga shitja e biletave,
ka guar né administrimin e shumave € médha nga biletashitesi, duke e
zkspozuar kété proces me risk t& larté.

Me Urdhrin e Drejtorit t¢ DRTK Vlorg nr.35, dat¢ 17.10.2022 “Pér
/batimin e masave t& léna, pér Drejtoring Rajonale t& Trashégimisé
Kulturore Vlorg, nga grupi i inspektimit né Ministrin€ e Kulturés™,
sshte vendosur limiti maksimal i sasisé sé vlerave q& do t& ruhen nga
biletashitésit (t& ardhurat e krijuara nga vizitorét), pér secilin objekt
Monument Kulture qé funksionon me sistem biletarie (Kalaja e
Kaninés, Kalaja e Porto Palermos, Kalaja e Himarés, Manastiri 1 40-
Shénjioréve, Parku Arkeologjik i Orikut, Parku Arkeologjik Amantia,
Parku Arkeologjik Finiq).

Pér sa mé sipér, gjetja e konstatuar i pérket periudhés s¢ audituar 01
janar 2020 — 16 tetor 2022.

Kriteri: Neni 9- Pérgjegjshméria menaxheriale ¢ népunésit
autorizues, i Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, i cili ndér t& tjera pércakton se
népunési autorizues &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe monitorimin e
sistemeve  pér ruajien dhe mbrojtien e aktiveve dhe &
Jokumentacionit t& njésisé (germa &, paragrafi me nr.4);

Neni 12- Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésve zbatues, 1 Ligjit
nr.10296, daté  08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar, né germén f), t& paragrafit me nr. 3, t& t& cilit
pércaktohet se: “népunésit zbatues té té gjitha niveleve (€ njésisé
nublike pérgjigien pérpara népunésit autorizues pérkatés pér ruajljen
dhe mbrojtjen e aktiveve dhe 1é dokumentacionit té njésisé”;

Paragrafi nr.10, i Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin
= aktiveve né sektorin publik, i ndryshuar, né t& cilin citohet: “Cdo
menaxher, népunés apo punonjés i njésisé publike &shté pérgjegjés pér
ruajtien dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit t€ njésisé
kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t&
paautorizuar t& tyre sipas kompetencave q&¢ mbulon, duke
dokumentuar veprimet e ndérmarra prej tij pér té siguruar ruajtjen dhe
mirémbajtjen ¢ aktivit qé ka nén pérgjegjési”.
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qarkullimin e vlerave monetare.

Paragrafi nr.72, i Udhézimit nr.30, dat€¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin
s aktiveve né njésité e sektorit publik, i ndryshuar, ku citohet: “Vlerat
monetare dhe t¢ barazvlershme me to ruhen ne kasafortén e njésisé
dhe jané né pérgjegjési t& punonjésit t& ngarkuar me veprimet e arkés
né vartési t& népunésit zbatues”.

Megenése biletarité né pasurité kulturore administrojné t& ardhura, pér
natyrén ¢ funksionimit t& shérbimit t& biletaris¢, ky kriter &shté i
vlefshém jo vetém pér punonjésin e ngarkuar me veprimet e arkés, por
adhe pér punonjésit e ngarkuar me veprimet e biletaris¢.

Ndikimi/Efekti: Administrimi i vlerave monetare né shuma t€ médha,
i shogéruar edhe me mungesé té kontrolleve parandaluese e zbuluese,
> ekspozon procesin e miréadministrimit t€ vlerave monetare € letrave
me vleré kundrejt njé risku t€ larté.

Shkaku: Mungesa e sigurimit, népérmjet akteve t€ brendshme
administrative, t& zbatimit t& rregullave pér administrimin dhe

Vlerésimi i nivelit t&é
riskut

| larte

Konkluzioni

Mungesa e rregullave t& brendshme né lidhje me administrimin ¢
vlerave monetare dhe mungesa e percaktimit te limitit maksimal, me
arritjen e té cilit do t& kryhet derdhja n& banké e & ardhurave t€
srumbulluara, ka guar né administrimin e vlerave t¢ médha monetare
nga ana ¢ biletashitésve.

Rekomandimi

I'é miratohen rregulla pér administrimin dhe garkullimin ¢ vlerave
monetare nga biletarité ¢ pasurive kulturore né arkén e institucionit.

Té& miratohet limiti maksimal i t& ardhurave né secilén prej biletarive
dhe né arkén e institucionit, me arritjen e t& cilit duhet t& kryhet
derdhja né banké e tyre.

Té sigurohet paisja me kasaforté osc aktiv ekuivalent me kasafortén
pér punonjésit e ngarkuar me administrimin e letrave me vleré¢ dhe
vlerave monetare té siguruara nga shitja e tyre.

Afati i fundit pér | Menjéheré

zbatimin e

rekomandimit

Statusi i | shté¢ kundérshtuar gjetja, por nuk ka ndryshuar trajtimi i saj nga
rekomandimit audituesi i brendshém. Referuar argumentimit bashkélidhur trajtimit t€

observacionit sipas Ancksit nr.2, &shté saktésuar periudha gjaté t&
cilés éshté konstatuar gjetja. Nuk &shté kundérshtuar rekomandimi nga
subjelkti 1 audituar.

Pérsa i pérket pérdorimit (& t& ardhurave dytésore pér periudhén e audituar, t€ ardhurat nga shitja
¢ biletave jané pérdorur sipas pércaktimit t& paragrafit nr.3.3, t& Udhézimit t€ Pérbashkét nr.52,
daté 9.2.2015 “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave buxhetore né institucionet e
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sistemit t& Ministrisé s& Kulturds”, sipas té cilit 10 % derdhen né buxhetin e shtetit dhe 90% pér
institucionin si dhe sipas limitit t& miratuar pér pérdorimin e t€ ardhurave.

Limiti maksimal i pérdorimit t& t& ardhurave gjaté vitit 2021 ka qené 4,700,000 lek& dhe
pérdorimi i t& ardhurave né& fakt &shté né shumén 3,780,720 leké; realizimi né masén 80,4%
rezulton né nivel jo 1& kénagshém. T ardhurat jané pérdorur pér mirémbajtjen e objekteve té
trashégimisé kulturore, blerje materiale si dhe pér mbulimin e shpenzimeve pér organizimin e dy
seminareve.

Pér periudhén janar-shtator 2022 pérdorimi i t& ardhurave dytésore &shté né vlerén prej 0 leké,
ndérkohé gé plani i miratuar éshté 4,500,000 leké.

Referuar situacionit progresiv (& vitit 2022 (meqé raportimi i kétij angazhimi po kryhet né muajin
janar 2023, u kérkua ky dokument), realizimi i t€ ardhurave gshté 4,500,000 leké, pérdorur pér
mbulimin e shpenzimeve (& mirémbajtjes s&€ objekteve ndértimore.

e Vlerésimi i aktiviteteve (& kontrollit mbi gjendjen e letrave me vleré dhe gjendjen monetare
né arke.

Nga auditimi i dokumenieve & véna né dispozicion pér periudhén e audituar, rezulton se kané
munguar kontrollet e vazhdueshme né gjithé biletarité prané pasurive kulturore g€ ka né
administrim DRTK Vloré, pra: né Kalané e Kanings; Parkun Arkeologjik Orikum; Kalan€ e
Himarés; Kalané e Porto Palermos, Parkun Arkeologjik Amantia, Manastirin e “40 Shenjtoréve”
dhe Parkun Arkeologjik Finiq.

Referuar ményrés sé funksionimit, né arkén ¢ institucionit nuk mbahet gjendje né€ cash e mjeteve
monetare t& siguruara nge shitja e biletave, sepse menjéheré pas arkétimit (€ biletashitésit (Kalaja
Kaniné e Parku Arkeologjik Amantia pér periudhén e audituar), kryhet pagesa, pra derdhja né
banké né llogariné pérkatése t¢ sistemit té& thesarit.

Referuar kisaj ményre funksionimi, nga ana e pérgjegjésit t& financés kontrollet duhet € kryhen
né biletarité prané pasurive kulturore.

Titulli i gjetjes: Mungesa e kontrolleve t& vazhdueshme né biletari.

e Gjetje nr.3
Subjekti i audituar | Sektori i Financés
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Pérgjegjési i Sektorit té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
gjetja Biletashitésit
Pérmbledhja e bazés | Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e  aktiveve n&
ligjore sektorin publik”, i ndryshuar (n€ vijim UMA).

Pérshkrimi i gjetjes | Situata: Nga ana e pérgjegjésit t€ financés, sikurse jemi shprehur me
sipér nuk regjistrohen veprimet e kryera népérmjet arkés, por njé heré
né vit, né muajin shkurt, kryhet rakordimi me biletashitésit dhe
magazinieren mbi gjendjen kontabél t& biletave t& shitura, rakorduar
me sasiné ¢ vlerave monetare t& derdhura né banké, duke evidentuar
giendjen fizike t& biletave ditén e kontrollit. Ky rakordim
dokumentohet me procesverbal.

Pra, 1 vetmi kontrolli i kryer njé heré né vit, para mbylljes s& bilancit
(€ vitit ushtrimor paraardhés, i dokumentuar nga biletashitésit dhe
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sektori i financés konsiston né rakordimin e gjendjes kontabél t€ sasisé
s biletave ni ngarkim t& biletashitésve me shumén e t€ ardhurave t&
arkétuara nga shitja e tyre, duke evidentuar gjendjen fizike né
momentin ¢ kontrollit.

Pra, pér periudhén e audituar janar 2020- tetor 2022 nuk ésht¢ kryer
asnjé kontroll si né arkén e institucionit ashtu edhe né biletarité, pér
pércaktimin e gjendjes fizike t&€ vlerave monetare krahasuar me
gjendjen kontabgl e fizike t& biletave, né momentin e kontrollit.
Kriteri: paragrafi nr. 80 i UMA, sipas t& cilit: “Pércaktimi 1 gjendjes
s& vlerave monetare né arké dhe letrave me vleré b&het nga népunési
zbatues me ané té inventarizimit fizik minimalisht njé heré né muaj™.
Ndikimi/Efekti:

Pér periudhén janar 2020 — tetor 2022 ka munguar njé aktivitet
kontrolli, i cili i jep siguri népunésit zbatues se vlerat monetare dhe
letrat me vleré né biletari miré administrohen né€ ményré (€
vazhdueshme dhe nuk jané t& ekspozuara ndaj riskut € mbajtjes s€
gjendjes cash.

riskut

Shkaku: Mungesa e pérditésimit me wudhézimin nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i
ndryshuar.

Vlerésimi i nivelit t& | | larté

Konkluzioni Nga népunési zbatues, pér periudhén janar 2020- tetor 2022, ka
munguar njé aktivitet kontrolli i réndésishem, i cili éshté inventarizimi
fizik i vlerave monetare dhe krahasimi me gjendjen kontabél t€ tyre,
krijuar nga shitja e biletave.

Rekomandimi Sektori 1 financés t& kryejé dhe t& dokumentojé né€pé€rmjet

procesverbalit pérkatés, t& paktén njé heré né muaj kontrolle efektive
mbi inventarizimin fizik t& vlerave monetare dhe letrave me vleré né
biletari; népsrmjet rakordimit t& gjendjes fizike dhe kontab&l t&
vlerave monetare né arké si dhe rakordimit t& sasisé sé letrave me
vleré (biletave) té shitura sipas kategorisé.

Gjaté sezonit turistik veror t& ¢do viti, ky kontroll t& kryhet me
frekuencé mé t& shpeshté, sipas fluksit t& vizitoréve.

Afati i fundit pér

Menjéheré dhe né& vijimési sipas frekuencés s€ pércaktuar né

zbatimin e | rekomandim.

rekomandimit

Statusi i | Nuk éshté paragitur koment mbi gjetjen
rekomandimit

Né pérfundim t& trajtimit t& kétij sistemi vlerésojmé se pér periudhén e audituar janar 2020 — 30
tetor 2022 nuk jané kryer regjistrimet e veprimeve té arkés né librin e arkés, nuk jan€ mbajtur
dokumente vértetuese té kétyre veprimeve (mandat arkétime e mandat pagesa) si dhe nuk jané
kryer regjistrimet kontabél né ditarin e arkés/bankés.

Administrimi i vlerave monetare né shuma t€ médha né biletarité¢ e pasurive kulturore dhe
derdhja e tyre né arkén e institucionit/ bank& me njé frekuencé té rrallg, shogéruar me mungesén
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e njé aktiviteti kontrolli & réndésishem, i cili &hté inventarizimi fizik i vlerave monetare dhe
krahasimi me gjendjen kontabél té tyre, krijuar nga shitja e biletave; e ka ekspozuar két€ proces
kundrejt njé risku té larté, veganérisht gjaté sezonit turistik veror 2022.

Audituesi i brendshém vleréson se aktivitetet e kontrollit né drejtim t&€ administrimit t€ vlerave
monetare né biletarité e pasurive kulturore dhe né drejtim t& regjistrimit t& veprimeve (€ kryera
népérmjet arkés nuk kané gené efektive.

IV.5. Té tjera

e Probleme t& ndryshme té konstatuara gjaté punés né terren.

Gjaté punés né terren nuk u konstatuan probleme t€ tjera.

IV.6. Vlerésimi i komponentéve té sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Mjedisi i kontrollit - DRTK Vloré funksionon sipas VKM nr.581, daté 28.08.2019 “Pér
funksionimin dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé sé drejtorive rajonale t€ trashégimisé
kulturore”; organikés sé¢ miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 139, dat¢ 21.10.2019 “Pér
miratimin e strukturés dhe té organikés sé Drejtorive Rajonale t& Trashégimisé Kulturore™,
Rregullores pér organizirnin dhe funksionimin e brendshém miratuar nga MK “Pér miratimin e
rregullores pér organizimin dhe funksionimin e brendshém pér Drejtoriné Rajonale t&
Trash&gimisé Kulturore Vlorg™.

Né nenin 27 dhe nenin 28, t¢ Rregullores sé Brendshme jané pércaktuar Rregullat e Etikés;
ndérsa né nenin 46 t& Rregullores éshté pércaktuar Parandalimi i Konfliktit t€ Interesit.

Sikurse éshté trajtuar né sistemin e menaxhimit t& burimeve njerézore, rregullore e brendshme
duhet t& rishikohet né lidhje me procedurat e marrjes né puné, procedura t& cilat duhet t&
sigurojné transparencé dhe konkurrencé.

Drejtori i DRTK Vloré ka miratuar Statutin e institucionit, por ky dokument pa u miratuar nga
Ministri 1 Kulturés konsiderohert draft statut.

Njé ndér aspektet mé té réndésishérn t& mjedisit & kontrollit &shté integriteti personal dhe
profesional né marrjen ¢ vendimeve dhe né kryerjen e detyrave, i cili duhet 1€ shpaloset nga ¢do
punonjés, duke filluar me udhéhegjen népérmjet shembullit nga drejtuesi dhe mé pas shpalosjen
nga ¢do punonjés, me theks t& veganté nga punonjésit e biletarive.

-Vlerésimi i rrezikui- Gjaté punés né terren nuk &shté vendosur né dispozicion akti administrativ
(urdhér i brendshém i titullarit) pér ngritjen e grupit t& menaxhimit t& riskut pran€ DRTK Vloré;
gjithashtu nuk &shté vendosur né dispozicion as regjistri i menaxhimit t& risqeve t€ institucionit
pér vitet ushtrimore periudhé auditimi.

Kéto dokumente jané paragitur bashkélidhur observacionit, dérguar me shkresén e Drejtorit t&
DRTK Vloré nr.52/1 prot., daté 02.02.2023 (nr. hyrés né MK 4566/4 prot., daté 06.02.2023).
Sipas pércaktimeve né Udhézimin nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e
koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut n& njésité
publike”, theksojmé se grupi i menaxhimit t& riskut nuk duhet t& mjaftohet me hartimin e
regjistrit t& riskut pér ¢do vit ushtrimor, por té rishikoje kété dokument t&€ paktén dy heré gjaté
¢do viti ushtrimor, pér té vlerésuar aktivitetet e kontrollit dhe riskun e mbetur.
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Referuar funksionimit t& sistemit t& biletarisé né kété intitucion, duke konsideruar largésing
gjeografike (& pasurive kulturore, pra edhe té biletarive nga administrata e kétij institucioni, grupi
{ menaxhimit t& riskut, jo vetém qé duhet t& identifikojé riskun e administrimit € vlerave
monetare dhe letrave me vleré né biletari, por duhet t& pércaktojé edhe aktivitetet e kontrollit &
duhet t& funksionojné. pér t& minimizuar riskun e identifikuar.

Vien t& theksojmé se vlerésimi i rrezikut nuk duhet & jeté thjesht nj& proces formal, pra nése
hartohet e miratohet regjistri i riskut t&¢ konsiderohet se &shté kryer plotésisht ky proces; por
duhet t& shoqérohet me vlerésira dhe monitorim t& kontrolleve t€ ngritura.

Aktivitetet e konirollit- Referuar gjetjeve t& trajtuara né kété material rezulton se nuk kané
funksionuar kontrollet parandaluese, zbuluese dhe kontrollet mbikqyrése t& menaxhimit.

Gijaté kryerjes sé procedurave t¢ prokurimit publik dhe konkurrimit publik nuk jané ushtruar
gjithé aktivitetet e kontrollit, sipas pércaktimit né bazén ligjore pérkatése.

Gjaté pérllogaritjes s¢ pagés sé punonjésve kané munguar kontrollet parandaluese e zbuluese né
lidhje me pércaktimin e pagés s& grupit sipas nivelit t& diplomés q¢ zotérojné punonjésit,
mungesé e cila né tre raste ka ¢uar né pérllogaritje 1€ gabuar, duke shkaktuar efekt ekonomik; si
dhe rakordimit (& vjetérsisé sé punés mes listépagesés dhe librezés sé¢ punés t& punonjésve, duke
shkaktuar efekt eckonomik dhe shlyerje me vonesé t& vjetérsis€ né puné.

Ka munguar edhe rakordimi i veprimeve/té dhénave midis pérgjegjésit t€ financés, 1 ngarkuar pér
pérllogaritjen e pagave me specialistin ¢ burimeve njerézore, 1 ngarkuar pér administrimin e
librezave t& punés né dosjet e personelit.

Pérveg aktiviteteve efektive t& kontrollit, ka munguar edhe monitorimi i vazhdueshém 1 punés sé
kryer nga pérgjegjésja e sektorit t& financés, tashmé e larguar nga puna népérmjet doreheqjes.
Nga sektori i financés kané munguar procedurat e kontabilitetit t ploté, t¢ sakté e n€ kohe, sepse
veprimet e arkés nuk jané regjistruar sipas dokumenteve vértetuese ¢ nuk jané mbartur né ditaret
e kontabilitetit.

Nga ana e drejtuesit te isntitucionit nuk &shté pércaktuar njé vleré maksimale e limitit t& té&
ardhurave qé duhet t¢ administrohen prané biletarive, me qéllim q&€ me arritjen e késaj vlere, t&
kryhet arkétimi né& arké e mé pas né banké i tyre.

Nga sckori i finances kané munguar kontrollet mbi gjendjen fizike t€ vlerave monetare t€
krijuara nga shitja e biletave né ¢do biletari, krahasuar me t& dhénat kontabgl, t€ cilat do t& jepnin
siguri té arsyeshme se vlerat monetare po mirdadministrohen nga biletashitésit.

N& biletarité prané pasurive kulturore krahas kontrolleve mbi gjendjen fizike t€ vlerave monetare
t& krijuara nga shitja e biletave duhet t& ngrihen edhe kontrolle mbikqyrése shtes€, duke filluar
nga mbikqyrja e vazhdueshme e procesit t& punés té biletashitésve né postin e biletaris€ e duke
pérfunduar te reagimet e vizitoréve.

Informacioni dhe komunikimi- Shkémbimi i informacioneve ndérmjet punonjésve t€ t& gjithe
niveleve &shté kryer si horizontalisht dhe vertikalisht. Dokumentet hyrése dhe dalése jané
komunikuar né& formén dhe kohén e duhur.

Monitorimi- Nisur nga gjctiet e konstatuara nga auditimit, vlerésojmé se ka munguar monitorimi
sipas hierarkisé, me theksin te monitorimi i vazhdueshém i punés sé kryer nga ¢do punonjés,
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sepse numri i punonjésve &shté i vogél. Pra éshté i réndésishém vet monitorimi i vazhdueshém

nga ¢do punonjés.

Titulli i gjetjes: Mungesa e statutit dhe e hartimit t€ regjistrit té menaxhimit té riskut.

Gjetje nr. 1

Subjekti i audituar

DRTK Vloré

Subjektet e
interesuara nga
gjetja

Ministria e Kulturés
Drejtori
Pérgjegjési i Sektorit t& Financés

Pérmbledhja €
bazés ligjore

Ligji nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté™;

Ligji or.10296 dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
K.ontrollin™, i ndryshuar;

Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin;

Udhézimi i Ministrit t& Financave nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe delyrat e koordinatorit 1€ menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike”;

[regullore e brendshme.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Drejtori i DRTK Vloré ka miratuar Statutin e institucionit, por
ky dokument duhet t& pércillet pér miratim né¢ Ministring e Kulturés.
Gjaté punés né terren nuk &shté vendosur né dispozicion regjistri i
menaxhimit t& risqeve t& institucionit pér vitet ushtrimore periudhé
auditimi.

K.éto dokumente jané paraqitur bashkélidhur observacionit, dérguar me
shkresén e Drejtorit t&¢ DRTK Vlorg nr.52/1 prot., daté 02.02.2023 (nr.
hyrés né MK 4566/4 prot., daté 06.02.2023).

Sipas pércaktimeve né Udhézimin nr. 16, dat€ 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”, theksojmé se
grupi i menaxhimit t& riskut nuk duhet t& mjaftohet me hartimin e
regjistrit t& riskut pér ¢do vit ushtrimor, por t¢ rishikojé két€¢ dokuemnt
tis paktén dy heré gjaté ¢do viti ushtrimor, pér t&€ vlerésuar aktivitetet e
kontrollit dhe riskun e mbetur.

Eeferuar funksionimit t& sistemit té biletarisé né kété institucion, duke
konsideruar largésing gjeografike t& pasurive kulturore, pra edhe t€
biletarive nga administrata ¢ kétij institucioni, grupi i menaxhimit t&
riskut. jo vetém qé& duhet t& identifikojé riskun e administrimit t&€ vlerave
monetare dhe letrave me vleré né biletari, por duhet t& pércaktojé edhe
aktivitetet e kontrollit q& duhet t& funksionojng, pér t€ minimizuar riskun
e identifikuar.

Vien (& theksojmé se vlerésimi i rrezikut nuk duhet t&€ jeté thjesht njé
proces formal, pra nése hartohet e miratohet regjistri i riskut t&

45




S e bR 1 S e e

Raport Pérfundimtar Auditimi

ia Rajonale e Trashégimisé Kulturore VI

oré

konsiderohet se éshté kryer plotésisht ky proces; por duhet t& shoqérohet
me vlerésim dhe monitorim t& kontrolleve t& ngritura.

Sipas pércaktimeve né Udhézimin nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”, theksojmé se jo
vetém qé duhet t& hartohet regjistri i riskut pér ¢do vit ushtrimor, por ky
dokument duliet t& jeté objekt rishikimi, t& paktén dy heré gjat€ ¢do viti
ushtrimor.

Feferuar funksionimit té sistemit t& biletarisé né kété institucion, duke
konsideruar largésing gjeografike t& objekteve t& trashégimisé kulturore,
pra edhe t& biletarive nga administrata e kétij institucioni, grupi i
menaxhimit t& riskut, jo vetém ¢é& duhet t& identifikoj¢ riskun e
administrimit té vlerave monetare dhe letrave me vleré né biletari, por
duhet t& pércaktojé edhe aktivitetet e kontrollit q¢ duhet t& funksionojng,
pér té minimizuar riskun e identifikuar.

Vlen & theksojmé se vlerésimi i rrezikut nuk duhet t€ jet€ thjesht njé
proces formal, pra nése hartohet ¢ miratohet regjistri i riskut t&
konsiderohet se &shté kryer plotésisht ky proces; por duhet t&€ shoqérohet
me vlerésim dhe monitorim té kontrolleve t&€ ngritura.

Kriteri: paragrafi me nr.7, i nenit 31, t& Ligjit nr.27/2018 “Pér
trashégiming kulturore dhe muzet&”;

Ligji nr.10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar;

Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, miratuar me urdhrin
¢ Ministrit t& Financave nr.8980, daté 15.07.2010;

Udhézimi i Ministrit t&¢ Financave nr. 16, dat¢ 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe koordinatorit 1é riskut né njésité publike”;

Mdikiri/Ffekti: Me miratimin e Statutit, institucioni do t& funksionojé
me njé mjedis kontrollit t& pérmirésuar.

Me rishikimin e regjistrit t& riskut, sigurohen aktivitete efektive @
kontrollit, t& cilat mundésojné minimizimin e riskut t& identifikuar pér
arritjen e objektivave.

Shkalu: Mungesa e pérditésimit me aktet ligjore/nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i nivelit | [ larté
té riskut
Konkluzioni Favarésisht pérpjekjeve pér ngritjen e njé sistemi efektiv t& kontrollit t&

brendshém, mjedisi i kontrollit duhet t& pérmirésohet mé tej népérmjet
miratimit t& Statutit, por jo vetém. Punonjésit e kétij institucioni duhet t&
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udhéhigen nga shpalosja e integritetit personal dhe profesional gjaté
kryerjes sé detyrave, veganérisht biletashitésit.
Frocesi i vlerésimit t& rrezikut duhet t& pérkthehet né aktivitete kontrolli
efektive parandaluese, zbuluese e drejtuese. Monitorimi i kétij procesi
duhet (¢ mundésojé pérshtatjen dhe ngritjen e kontrolleve, sipas
dinamikave té identifikimit té riskut t&€ mbetur.

Rekomandimi T¢& pércillet draft Statuti i institucionit prané Ministris€¢ s¢ Kulturés, pér
rishikim dhe rairatim.

T¢ rishikohet regjistri 1 riskut t& vitit 2023, pér ngritjen dhe ushtrimin e
kontrolleve efektive parandaluese, zbuluese, e t& mbikqyrjes, sipas
identifikimit (£ risqeve t€ reja.

Afati i fundit pér | Dralt Statuti 1€ pércillet né Ministring e Kulturés brenda muajit Prill
zbatimin e | 2023.

rekomandimit o ) » o
Fishikimi 1 regjistrit t& riskut t& vitit 2023 t& kryhet me njé frekuencé 4-
S mujore.
Statusi i | ['shté kundérshtuar gjetja né lidhje me ngritjen e grupit (& menaxhimit
rekomandimit strategjik dhe hartimin e regjistrave té riskut. Referuar argumentimit

bashkélidhur trajtimit t& observacionit sipas Aneksit nr.2, &shté rishikuar
trajtimi 1 gjetjes pas paraqitjes sé kétyre dokumenteve. Nuk &shté
kundérshtuar rekomandimi nga subjekti i audituar.

V. Rekomandimet.

Ng pérfundim t& procesit t&€ vilerésimeve t& béra nga grupi i auditimit, bazuar né germén “c” té
nenit 6, dhe germén “e” (& nenit 16, t& Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendsh&m né Sektorin Publik™, pér arritjen e objektivave té Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé
Kulturore Vloré, si dhe pér t& rritur efektivitetin né punén, funksionimin dhe drejtimin e kétij
institucioni, referuar trajtimit t€ gjetjeve, jané 1&né pér zbatim 17 (shtatémbédhjeté)
rekomandime.

Bashkélidhur Raportit Pérfundimtar té Auditimit, Aneksi 1, i rishikuar, Rekomandimet.

Ky raport mbahet né tre kopje té barabarta, njé prej (é cilave i dérgohet subjekiit 1é audituar
“DRTK Vloré”; njé kopje administrohet né dosjen korente té Sektorit 1¢ Auditimit té Brendshém
dhe njé kopje administrohet né zyrén e protokollit té MK.

Grupi i auditimit
Silvana GUSHALI

Festim IBRAHIMI
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Jjo vetém. Punonjésit e kétij institucioni duhet t¢ udhéhigen nga shpalosja e integritetit personal dhe
profesional gjaté kryerjes sé detyrave, vecanérisht biletashitésit. Procesi I vierésimit té rrezikut duhet té
pérkthehet né aktivitete kontrolli efektive parandaluese, zbuluese e drejtuese. Monitorimi i kétij procesi
duhet té mundésojé pérshtatjen dhe ngritjen e kontrolleve, sipas dinamikave té identifikimit té riskut.
Ndérsa, sipas vierésimit 1¢ Drejtorisé Rajonale t¢ Trashégimisé Kulturore Vioré, sqarojmé se pér vitet
ushtrimore té periudhés sé auditimit 2020 — 2021 — 2022, jané béré Urdhérat e brendshém nga titullari i
institucionit, pér ngritjen e grupit 1€ menaxhimit té riskut prané D.R.T.K — Vioré dhe gjithashtu jané
hartuar edhe regjistrat e menaxhimit té risqeve té institucionit pér kéto vite. (Bashkélidhur dokumentacioni
pérkatés)”

Konkluzion

oA camiin

TUKFEC::_.? i
audituesve pér gjetjen

S¢& pari, sjellim né vémendjen tuaj se regjistrat e riskt pér tri vitet ushtrimore nuk jané& vendosur né
dispozicion as gjai€ pungs ué terren diie as gjaté fazes s&€ paré (€ raportimit (hartimit & projekt raportit),
por vetém pas dérgimit zyrtar t€ Projekt Raportit.
INEse i referoheni Takimit fillestar, mbajtur né datén
grupi 1 auditimit éshté ‘regjistri 1 riskut’.

Duke vlerésuar gadishméring pér t'i dérguar kéto dokumente bashkélidhur Observacionit, sqarojmé se
trajtimi i gjetjes nr.1, t€ kétij sistemi do t& rishikohet: pra nuk do t& trajtohet mungesa e regjistrit té riskut
pér tri vitet ushtrimore, por do t& trajtohet mungesa e rishikimit t& regjistrit t& riskut.

Pra, do t€ rishikohet konkluzioni pérfundimtar i audituesit n& lidhje me regjistrin e riskut.
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Rishikimi i statusit t&
gjetjes

Nuk ndryshon statusi i gjetjes nr. 1 t& kétij sistemi (&shté rishkuar trajtimi i Gjetjes, bazuar né
observacionin e paragitur).

Rishikimi i nivelit t&
riskut

Nuk ndryshon niveli i riskut

Grupi 1 auditimit

Silvana GUSHALI

Festim IBRAHIMI




Aneksi nr. 1, i rishikuar

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Nr. Rekomandimet Niveli i Riskut
1 Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél t& kryejé testimin e tregut t& dokumentojé treguesit e [ mesém
¢mimeve né njé procesverbal, dhe i€ krye) pércaktimin e fondit lumii.
NZ Ttocsn ndr Oforts 48 nirealichet odhe naragitia o virtotimit t3 debic® noa OSHEE Grun i gili
5 Ftesén pér Ofcrté ¢ péreaktohet edhe paragitia ¢ viértetimit t8 debis® nga OSHEE Grup, 1 aibs T
pérbén kusht skualifikues
3 Anétarét e komisionit t& prokurimit me vieré t& vogél t€ deklarojné mbi gjendjen e koniliktit t€ T larts
interesit, népérmjet nénshkrimit t& njé deklarate.
4 T& rishikohet neni 21, pika 2 dhe pika 3 (germa b, d, f), i Recgullores s€ Brendshme, i cili duhct & I larté
pércaktojé sakté procedurat e rekrutimit népérmjet procedurave t€ konkurimit publik.
5 | T& béhet shpallja e gjithé vendeve vakante né Buletin e Prokurimeve Publike. I larté
6 Institucioni té lidhé me punonjésit kontraté pune me kohézgjatje t& pacaktuar, sipas pércaktimeve t& I larts
Kodit t& Punés.
T& arkétohet shuma 324,000 leké gjithsej, sipas vlerave pérkatése pér secilin:
7 Punonjési O.F té arkétoj& shumén 108.000 leké; I larté
Punonjési K.A t€ arkétojé shumén 108.000 leké;
Punonjési N.M té arkétojé shumén 108,000 leké.
8 | Té arkétohet shuma 34,068 leké gjithsej nga punonjési mbéshtetés A.DH. I larté
Té paguhet nga fondi i pagave shuma 11,200 leké gjithsej, sipas vlerave pérkatése pér punonjésit
me arsim t& larté:
Punonjésit L.H t’'i paguhet shuma 840 leké;
9 wcsoeumww N.M H,.m paguhet shuma 3,360 leké; I larté
Punonjésit A.R t’i paguhet shuma 840 lekég;
Punonjésit G.K t’1 paguhet shuma 1,400 leké;
Punonjésit R.C t'i paguhet shuma 1,400 lekég;
Punonjéses E.B t’i paguhet shuma 3,360 leké.
10 Né urdhrin pér fillimin e marrédhénieve financiare t&€ punés t&€ pércaktohen gjithé elementet e pagés I larté

sé punonjésit, pérfshiré edhe vjetérsiné né puné t&€ punonjésve, e cila duhet ndryshuar me urdhér té




brendshém pér ¢do vit kalendarik.

11 | T€ kryhen regjistrime kronologjike né librin e arkés, ditarin e arké&s/bankés. Ilarté
Té pércaktohen garté né pérshkrimin e punés detyrat e pérgjegjésité e punonjésve qé ushtrojné

12 | funksionin si biletashités dhe si arkétar, né rastet kur kéto detyra nuk mund t& kryhen nga punonjés I larté
t€ ndryshém.
T& miratohen rregulla pér administrimin dhe garkullimin e vlerave monetare nga biletarité e

13 pasurive kulturore né arkén e institucionit. I larté
T€ miratohet limiti maksimal i t€ ardhurave né seciién prej biietarive dhe n€ arkén e institucionit,
me arrifien e t8 gilit duhet € krybet derdhia né bankE e tyre.

id T& sigurohet paisja me kasaforté ose aktiv ekuivalent me kasafortén pér punonjésit e ngarkuar me I larts

| adminisirimin € letiave me vieré dhe vierave monetare i€ siguruaia nga shitja e tyre. S
Sektori i financés t& kryejé dhe t& dokumentojé népérmjet procesverbalit pérkatés, t& paktén njé
heré né muai kontrolle efektive mbi inventarizimin fizik t& vlerave monetare dhe letrave me vleré

15 né _uzm.ﬁm.a“ népérmjet rakordimit t& gjendjes fizike dhe kontabél t& vlerave monetare ng arké si dhe I larté
rakordimit t& sasisé s& letrave me vleré (biletave) t& shitura sipas kategorisé.
Gjaté sezonit turistik veror t& ¢do viti, ky kontroll t& kryhet me frekuencé mé t& shpeshté, sipas
fluksit t& vizitoréve.

16 T& pércillet draft Statuti i institucionit prané Ministrisé sé Kulturés, pér rishikim dhe miratim. I larté
Té& rishikohet regjistri i riskut t& vitit 2023, pér vlerésimin e kontrolleve ekzistuese dhe pé&r ngritjen

17 | dhe ushtrimin e kontrolleve efektive parandaluese, zbuluese, e t& mbikqyrjes, sipas identifikimit t& I larté

risgeve t€ reja.

Grupi i Auditimit
Silvana GUSHALI

Festim IBRAHIMI




Rishikimi i nivelit té
riskut

Nuk ndryshon niveli i riskut.

Observacionet mbi vlerésimin e Sistemit t€ krijimit dhe pérdorimit té t€ ardhurave dytésore

Observacioni 1 Gjetjes
nr. 2

Né observacionin e Drejtorit t&¢ DRTK Vloré, mbi gjetjen nr.2 t& kétij sistemi, me titull “Mungesa e
pércaktimit t& limitit maksimal té gjendjes sé vlerave monetare né biletari dhe né arké”, citohet se:

“Nga auditi i brendshém, éshié vierésuar se mungojné rregulla té brendshme né lidhje me administrimin
e vierave monetare dhe mungesa e pércaktimit té limit maksimal, me arritjen e té cilit do té kryhet derdhja
né banké e té ardhurave.

Sipas vierésimit té Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vioré, sqarojmé se éshité ngritur Urdhéri

snay mame VB T dun e g ey wk R ey S losdmsstis e sy o i el 1 PG 7 Y N TR TR L L
e nir.35. agité | ...C.N?.Mn __u.vn.g ZRGIIRIIN € HAasave 1é Lénda, er ..\..\m.mua_‘;:\. :@.C iGie IE 1 PaSrieSIimIse

Kulturore Vioré, nga grupi i inspektimit né Ministriné e Kulturés ", me ané (€ 1€ cilil éshie vendosur limili
maksimal i sasisé sé vierave qé do té ruhen nga biletashitésit (1¢ ardhurat e krijuara nga vizitorét), pér
secilin objekt Monument Kulture qé funksionon me sistem biletarie (Kalaja e Kaninés, Kalaja e Porto
Palermos, Kalaja e Himarés, Manastiri i 40-Shénjtoréve, Parku Arkeologjik i Orikut, Parku Arkeologjik

Amantia, Parku Arkeologjik Finig).

Gjithashtu, éshté ngritur Urdhéri nr.34, daté 14.10.2022 “Pér zbatimin e masave té léna, pér Drejloriné
Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vioré, nga grupi i inspektimit né Ministriné e Kulturés”, ku jané
caktuar detyrat si mé poshté:

1-Pér Z. Klaudio Alikaj (Pérgjegjés i sektorit té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése), jané caktuar kéto
detyra:

- Mbajtja e llogarive kontabile té arkés, pér veprimet qé kryhen me arkén, duke kryer edhe regjistrimin e
kétyre veprimeve né ményré kronologjike né ditarin e arkés;

- Pajisjen dhe rakordimin e magazinés sé Institucionit, me blloget pérkatése té mandateve té arkétimit;

- Kontrollin dhe pércaktimin e gjendjes sé vlerave monatare né arké, duke kryer inventarizimin té pakitén
1 heré né muaj (shogéruar me procesverbalin pérkatés),

2-Caktimin e Znj. Tonina Bibaj, si pérgjegjése e lévizjes sé vierave monetare dhe me detyrén e arkétaril,
né Drejtoriné Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vioré.

3-Caktimin e Z. Artan Balla, ose ne mungesé té tij Z. Safet Maligi, pér marrjen e parave ne arké dhe
depozitimin e tyre né banké.




4-Caktimin e personave pérgjegjés, pér derdhjen e té ardhurave ne arké, pér 7 objektet Monument Kulture
qé funksionojné me sistem biletarie. (Bashkélidhur Urdhérat pérkatés)”

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen

Referuar observacionit t& paraqitur, grupi i auditimit sqaron si mé poshté:

Sé pari, vlerésojmé gatishméring dhe géndrimin mbéshtetés t& subjektit t& audituar, pér zbatimin né
vijimési t&€ rekomandimeve t& dhéna gjaté inspektimit t& kryer prané kétij institucioni.

Sé dyti, sjellim né vémendjen tuaj se akti administrativ,pra Urdhri me nr.35, daté 17.10.2022 nuk &shté
paraqitur gjat€ punés né terren t& kétij angazhimi auditimi dhe as nuk &shté dérguar me e-mail, sikurse jané
n_mamﬁmﬁ akte e dokumente té tjera.

DN iy mu?_, rrﬂfﬂ nww&hﬂ .:.ﬂ warU»Cﬂhﬁ.rm CMPL:LW.; ar. .ur_. rn) ﬂ w 4.1 O.NDM. ﬂrf rmOn twc_. \ nq ﬂ.n BCQ_L:T:W € ldsdve
t€ 1&na, pér Drejtoringé Rajonale té Trashégimisé HAEEHOH@ Vloré, nga grupi i inspektimit né Ministriné e
Kuitui€s™ si die Urdhiin nr. 35, daté 17.10.2022 (u1.485 prot) “Pér zbatimin ¢ masave t€ iéna, pér
Drejtoriné Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Vlorg, nga grupi i inspektimit né Ministring e Kulturgs”
dhe konkretisht datén e hyrjes né fuqi té kétyre urdhrave, pra datén 14.10.2022 dhe datén 17.10.2022 si
dhe megenése nga ana e biletashitésve ka filluar t& kryhet arkétimi i vlerave monetare né arkén e DRTK
Vloré me mandat ark&timin nr.1 daté 31.10.2022 e mandat arkétimet né vjim, sipas pércaktimit né& kété
urdhér, vlerésojmé se gjetja e konstatuar nga audituesi q&ndron pér periudhén janar 2020 — 16 tetor 2022.
Bazuar né argumentet dhe shpjegimet e mésipérme, audituesi nuk ndryshon géndrimin ndaj gjetjes dhe
konkluzionin pérfundimtar pér gjetjen; sepse periudha e audituar éshté janar 2020- 31 tetor 2022; detyrat
e rregullat e brendshme jan& pércaktuar né datén 14 tetor 2022 dhe pércaktimi i limitit maksimal té vlerave
monetare né€ biletari dhe né arké &shté kryer né datén 17.10.2022; pra gjetja konstatohet pér pothuajse
gjith€ periudhén e audituar (vetém dy javé pérjashtohen nga periudha e audituar).

Audituesi i brendshém vleréson géndrimin mbéshtetés pér fillimin e zbatimit t& rekomandimeve té& léna
gjaté trajtimit t& késaj gjetjeje dhe inkurajon zbatimin e gjithé rekomandimeve.

Rishikimi i statusit t&
gjetjes

Nuk ndryshon statusi i gjetjes nr. 1 t& kétij sistemi

Rishikimi i nivelit t&
riskut

Nuk ndryshon niveli i riskut

Observacion mbi vlerésimin e komponentéve té sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollin.

Observacioni i Gjetjes
nr. 1

N& observacionin e Drejtorit t€ DRTK Vlorg, mbi gjetjen nr.1 t& kétij sistemi me titull: Mungesa e statutit
dhe e hartimit t& regjistrit t& menaxhimit té riskut, citohet:

“Nga auditi i brendshém, éshté vierésuar se: Pavarésisht pérpjekjeve pér ngritjen e njé sistemi efektiv té
kontrollit té brendshém, mjedisi i kontrollit duhet té pérmisohet mé tej népérmjet miratimit té Statutit, por




Model plan veprimi mbi zbatimin e rekomandimeve

Gjetjanr.1

miratim né

Nr. Renditja | Referenca | Reagimii Afatii Personat
Rek Rekomandimet sipas | e paragrafit | menaxhim pércaktuar pérgjegjés
nivelit né raport it t& pér
subjektit t& realizimin
audituar &
rekomandi
meve
1 Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél t& kryejé testimin e Céshtja Menjéheré dhe
tregut 18 dokumentoj€ treguesit & ¢mimeve né€ mé V.1 né vijimési
procesverbal, dhe t& kryej pércaktimin e fondit limit. Sistemi 1
T . prokurime
I mesém
ve i
fondeve
publike;
Gjetja nr.1
2 NEé Ftesén pér Oferté té pércaktohet edhe paraqitja e vértetimit Céshtja Menjéheré dhe
té debisé nga OSHEE Grup, i cili pérbén kusht skualifikues I mesém | LV-1s né vijimési
Gjetjanr.2
3 Anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré t& vogél té Céshtja NE vijimési
deklarojng& mbi gjendjen e konfliktit té interesit, népérmjet | Ilarte |IV.1;
nénshkrimit t& njé deklarate. Gjetjanr.3
4 Té rishikohet neni 21, pika 2 dhe pika 3 (germa b, d, f), 1 Céshtja Brenda muajit
Rregullores s& Brendshme, i cili duhet t& pé&rcaktojé sakté IV.3; mars 2023 té
procedurat e rekrutimit népérmjet procedurave t€ konkurimit Sistemi 1 dérgohet
puilik. Ilarte | Pogave dhe fshikimd i
menaxhimi .
P — rregullores  sé
njerézore; brendshme pér




Ministriné e

Kulturés.
Té béhet shpallja e gjithé vendeve vakante né Buletin e Céshtja Menjéheré dhe
Prokurimeve Publike. i larté IV.3; né vijimési
Gietja nr.1
Institucioni t&€ lidhé me punoniésit kontraté pune me Céshtia Né vijimési
kohézgjatje t&¢ pacaktuar, sipas pércaktimeve t€ Kodit t& IV.3;
Punés. Sistemi i
T laris pagave dhe
menaxhimi
i burimeve
njerézore;
Gjetja nr.2
Té arkétohet shuma 324,000 lek& gjithsej, sipas vlerave (Céshtja Procedura pér
pérkatése pér secilin: IV.3; arkétimin e
L ss a " . w_..w,ﬁmamw mwcam/\@
wczoé.mﬂ O.F 8. m%ﬂ&w shumén 108.000 leké; pagave ﬂrw respektive &
w:boe.wmw K.A ﬁo.mawﬁe.o shumén 108.000 leké; I larté WWMNMM“_ noaikim 1 fe
Punonjési N.M té arkétojé shumén 108,000 leké. o punonjésve &
Gjetjanr.3 filloj&
menj&heré;
Té arkétohet shuma 34,068 lek& gjithsej nga punonjési (Céshtja Procedura té
mbé&shtetés A.DH. ” IV.3; fillojé
I larté !
Gietja nr.4 menjéheré;
T¢ paguhet nga fondi i pagave shuma 11,200 leké gjithsej, Céshtja Procedura  té€
sipas vlerave pérkatése pér punonjésit me arsim t& larté: Ilarté | 1v.3; fillojé




Punonjésit L.H t’i paguhet shuma 840 lekg; Gjetja nr.4 menjéherg;
Punonjésit N.M t’i paguhet shuma 3,360 lekg;
Punonjésit A.R t’i paguhet shuma 840 leké&;
Punonjésit G.K t’i paguhet shuma 1,400 leké;
Punonjésit R.C t’i paguhet shuma 1,400 leké;
Punonjéses E.B t’i paguhet shuma 3,360 leké.
10 | N& urdhrin pér fillimin e marrédhé&nieve financiare t& punés t& (C&shtja Né cdo rast, n&
pércaktohen gjithé elementet e pagés s& punonjésit, pérfshiré V3 _ vijimési.
edhe vjetérsing né puné t& punonjésve, e cila duhet ndryshuar Gjetja nr.4 Z.g&\mEHE 1
me urdhér t& brendshém pér ¢cdo vit kalendarik. vjetérsisé té
I larté kryhet né
vijimési, me
vjetore.
11 | T& kryhen regjistrime kronologjike né librin e arkés, ditarin e Céshtja Menj&heré
ark&s/bankés. V.4
Sistemi 1
krijimit
dhe
I larté pérdorimit
té té
ardhurave
dytésore;
Gjetja nr.1
12 | T¢ pércaktohen qarté né& pérshkrimin e punés detyrat e (Céshtja Menjéherg
pérgjegjésité e punonjésve @& ushtrojné funksionin si . V.4
biletashités dhe si arkétar, né rastet kur kéto detyra nuk mund I laxee Gj mc.,m .

t& kryhen nga punonjés t& ndryshém.




13 | Té miratohen rregulla pér administrimin dhe garkullimin e Céshtja Menjéheré
vlerave monetare nga biletarité e pasurive kulturore né arkén V.4,

e institucionit. Gjetjanr.2
I larté

T& miratohet limiti maksimal i t& ardhurave né secilén prej

biletarive dhe né arkén e institucionit, me arritjen e té& cilit

duhet t& kryhet derdhja né banké e tyre.

14 | Té sigurohet paisja me kasaforté ose aktiv ekuivalent me Céshtja Menjéheré
kasafortén pér punomjésit e ngarkuar me adminisirimin e |y, e | 1V.4.
letrave me vleré dhe vlerave monetare t& siguruara nga shitja Gjetjanr.2
e tyre.

15 | Sektori i financés t& kryejé dhe t& dokumentojé n&pérmjet Céshtja Neé vijimési,
nrocesverhalit nivkntia 2 walidn mid herd nd mini kantralla TV A sinas fluksit t8
procesverbalit prkatés, 18 paki®n nj¥ herd nf musj kontrolle %A, S :
efektive mbi inventarizimin fizik t& vlerave monetare dhe Gjetja nr.3 viZItoreve; sipas

e ey o oy e some - s intervalit kohor
letrave me vleré né biletari; népérmjet rakordimit t& gjendjes js higes 18 jave
fizike dhe kontabél t& vlerave monetare né arké si dhe I larte n__oa ne njé herd
rakordimit t&€ sasisé s& letrave me vleré (biletave) t& shitura né muaj.
sipas kategorisé.

Gjaté sezonit turistik veror t& ¢do viti, ky kontroll t& kryhet
me frekuencé mé t& shpeshtg, sipas fluksit t& vizitoréve.

16 | T& pércillet draft Statuti i institucionit prané Ministrisé sé Céshtja Draft Statuti t&

Kulturés, pér rishikim dhe miratim. v.6. pércillet né
Wiergimd | Ministring e
_Sawo:mam Kulturés brenda

i ve e - \
I larté SEtERiE muajit Prill

menaxhimit 2023.
financiar
dhe

kontrollit
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T& rishikohet regjistri i riskut t& vitit 2023, pér vlerésimin e
kontrolieve ekzistuese dhe pér ngritjen dhe ushtrimin e
kontrolleve efektive parandaluese, zbuluese, e t& mbikqyrjes,
sipas identifikimit té& risqeve té reja.

I larté

Céshtja
IV.6.

Rishikimi i
regjistrit t&
riskut t& witit
2023 t& kryhet
me njé
frekuencé  4-5
fiujore.

Mbyllet me nr.17 (shtatémbédhjets).




Aneksi 2

OBSERVACIONET

Observacion mbi Sistemin e prokurimeve té fondeve publike

Observacioni i Gjetjes
nr. 3

NE observacionin e Drejtorit t&€ DRTK Vloré, dérguar me shkresén nr.52/1 prot., daté€ 02.02.2023 (nr. hyrés
né MK 4566/4 prot., daté 06.02.2023), mbi gjetjen nr.3 té kétij sistemi, citohet:
“Né lidhje me kéto gjetje, vierésojmé se duhet té sqarojmé si mé poshté:

s [age 15, e Projekt Raportit té Auditimit, Titulli i gjetjes: Mosdeklarimi i konfliktit té interesit nga

komisioni i prokurimeve me vieré té vogél.

Nga auditi i brendshém, éshté vierésuar se ky “deklarim”, mungon né 29 procedura té prokurimit me vleré
12 vogél (sipas listés pérkatése né Raport).
Ndérsa, sipas vierésimit té Drejtorisé Rajonale t¢ Trashégimisé Kulturore Vioré, pér kéto procedura,
rezulton se “deklarimi” mungon vetém né 15 procedurat e para. Né té gjithé procedurat e fjera vijuese,
“dekiarimi " i gjendjes sé konflikiii 1é inieresil, éshié kryer nga komisioni i prokurimii me vieré 1é vogél

(bashkélidhur) .

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen
nr.3

Referuar observacionit t& paraqitur, grupi i auditimit sqaron si mé poshté:

Sé pari, referuar observacionit t& paraqitur, sjellim né vémendje se gjaté punés né terren, grupi i auditimit,
pasi béri prezente gjetjet e konstatuara, u shpreh se, né rast se pérfaqésuesit e institucionit kan& dokumente
shtesé pér t& véné né dispozicion jané t& mirépritur ta béjné; gjé e cila nuk ndodhi.

Gjithashtu gjaté zhvillimit t& procedurave té prokurimit, anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré té
vogél, jané pérgjegjés pér té respektuar pércaktimet ligjore.

Sé dyti, gjaté punés né terren pér sa 1 pérket gjetjes nr. 3, ka rezultuar se né 29 procedura t& prokurimit me
vlera t€ vogla t€ drejtépérdrejta dhe elektronike, mungon formulari i deklarimit t& konfliktit t&€ interesit,
népérmjet t€ cilit anétarét e komisionit t& blerjeve t& vogla vetédeklarojné nése ndodhen ose jo né kushtet
e konfliktit t& interesit; Autoriteti kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér deklarimin e gjendjes sé&
konfliktit t& interesit, né momentin e caktimit n& komision t& blerjeve me vlera t& vogla, si dhe né
momentin € hapjes s¢ ofertave ekonomike té paragitura nga subjektet konkuruese.

Sé treti, sipas observacionit nr. 52/1 prot, dat& 02.02.2023, subjekti ka pranuar se deklarimi i konfliktit t&
interesit mungon né 17 procedura, nga 29 procedura prokurimi me vleré t& vogél t€ vler&suara nga
auditimi. Referuar deklaratave t& konfliktit t& interesit dérguar bashkélidhur Observacionit, rezulton se
vetém 12 prej tyre i pérkasin procedurave té pérzgjedhura nga audituesi i brendshém, ndérsa 2 deklarata
t& tjera nuk i pérkasin procedurave t& pérzgjedhura nga audituesi: konkretisht: Deklaratat e Konfliktit t&
Interesit pér dy procedura me objekt objeket “Blerje karburanti, né€ datat 04.02.2021 dhe 01.02.2022”.




Pavarésisht se pér 12 procedurat e tjera subjekti ka dérguar deklaratat e konfliktit t& interesit bashké&lidhur
observacionit, né thelb gjetja egziston dhe nuk ka ndryshuar, pasi €shté pranuar né 17 procedura prokurimi
mungesa e deklaratave te konfliktit te interesit.

Bazuar n¢ argumentet dhe shpjegimet e mésipérme, audituesi nuk ndryshon géndrimin ndaj gjetjes dhe
konkluzionit pérfundimtar pér gjetjen.

Rishikimi 1 statusit t&
Gijetjes nr. 3

Nuk ndryshon statusi i1 gjetjes nr.3, &shté rishikuar trajtimi i gjetjes referuar dokumenteve t& dérguara
bashkélidhur observacionit.

Rishikimi i nivelit t&
riskut

Nuk ndryshon Nivelii Riskut n€ Gjetjen nr.3 t& kétij sistemi.

Observacionet mbi Sistemin e pagave dhe menaxhimit t&€ burimeve njerézore

Observacioni 1 Gjetjes
nr. 2

Né& observacionin e Drejtorit t&€ DRTK Vioré, mbi gjetjen nr.3 té kétij sistemi, citohet:

“Faqge 28, e Projekt Raportit té Auditimit, Titulli | gisties: Kontratat individuale t& mmés me afat té
caktuar njéviecar nuk jané hartuar né pérputhje me kérkesat e Kodit t¢ Punés.

Nga auditi i brendshém, éshté vlerésuar se Institucioni nuk ka respektuar kérkesat e pikés 2, té nenit 140,
té Kodit té Punés, lidhur me kohézgjatien e kontratave té punés.

Sipas vierésimit té Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé Kulturore Vioré, sqarojmé se, né daté 06.12.2022
mbaronte afati 1-vjecar i kontratave té punonjésve té D.R.T.K — Vioré dhe kontratat e reja té punonjésve
Jjané lidhur pér njé periudhé té pacaktuar, né bazé té pércaktimeve té ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995

“Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar. (Bashkélidhur 1 (njé) model kopje kontrate) .

Konkluzion
pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen
nr. 2

Pérsa mé sipér, né kushtet q&: dokumentacioni i sipércituar nuk i pérket periudhés sé audituar janar 2020
deri né tetor 2022; afati 1-vjecar i kontratave t& punonjésve mbaron né daté 06.12.2022 dhe kontratat e
reja t€ punonjésve jané lidhur pér njé periudhé t& pacaktuar mbas datés 06.12.2022, daté e cila nuk i pérket
periudhés sé& audituar; audituesi nuk ndryshon géndrimin ndaj gjetjes dhe konkluzionit pérfundimtar pér
gjetjen. Audituesi i brendshém sqaron se vler&simi i lidhjes sé kontratave t& reja pa afat nuk i pérket
periudhé&s s€ audituar, prandaj nuk ka gené objekt i kétij angazhimi auditimi.

Gjithashtu né shkresén nr.52/1 prot, daté 02.02.2023, nuk u gjend bashkélidhur modeli i nj& kopje kontrate
pa afat.

Referuar observacionit t& paraqitur lidhur me kohézgjatjen e kontratave t& punés theksojmé se pér
periudhén e audituar, institucioni nuk ka respektuar kérkesat e pikés 2, t& nenit 140 t& Kodit t& Punés,
lidhur me kohézgjatjen e kontratave té punés.

Rishikimi i statusit té
gjetjes nr. 2

Statusi 1 gjetjes nr. 2 t& kétij sistemi dhe rekomandimi i pércaktuar, nuk ndryshon.




